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La Municipalité, 

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματί-
ες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση. 
Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σελί-
δες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Τα χορτάρια 
«έπνιξαν» 
την Καζάρμα
Η Μυκηναϊκή γέφυρα εγκα-
ταλείφτηκε, μόλις δόθηκε 
σε κυκλοφορία ο νέος δρό-
μος

Σελ. 20

Τι θα δούμε φέτος 
στην Επίδαυρο

Ξεκινά την 1η Ιουλίου το Φεστιβάλ Επιδαύρου, το οποίο 
ολοκληρώνεται στις 20 Αυγούστου. Όπως τονίζει ο καλ-
λιτεχνικός διευθυντής του Φεστιβάλ Αθηνών Β. Θεο-
δωρόπουλος: «προτείνουμε ένα νεανικό, εναλλακτικό, 
πολιτικό φεστιβάλ, εθνικό και διεθνές, που διαθέτει 
στοιχεία και από τα μελλοντικά του σχέδια».

Σελ. 12

Εβδομαδιαίο 
διάγγελμα 
Καμπόσου κατά 
αμφισβητούντων
Με βολές κατά όσων διαφωνούν μαζί 
του και κατά ενδεχόμενου διεκδικη-
τή του Δήμου, ο Δήμαρχος Άργους 
– Μυκηνών θα ενημερώνει κάθε Πα-
ρασκευή τους πολίτες για τα όσα συμ-
βαίνουν στον Δήμο. Ο «Α» αποκαλύ-
πτει ποιόν  ανώνυμο «πυροβολεί» ο 
Δήμαρχος.

Σελ. 3

2 βουλευτές και ένας δήμαρχος 
υποκλίνονται στο Σάλλα!

Με δημόσιες επιστολές τους δύο βουλευτές και ένας 
δήμαρχος διαφημίζουν ιδιωτική τράπεζα, με φράσεις 
όπως: «Είμαι βέβαιος ότι όλοι οι πελάτες σας και κά-
τοικοι της περιοχής θα ανταποδώσουν εμπράκτως την 
εκτίμησή τους» και «το υποκατάστημα θα έχει την αμέ-
ριστη βοήθεια και συμπαράσταση, ώστε να εξυπηρετεί 
τους πολίτες προσφέροντας υψηλού επιπέδου υπηρε-
σίες».

Σελ. 8

Απλήρωτοι οι εργάτες 
σε συσκευαστήριο

Ακόμα περιμένουν να πληρωθούν τα δεδουλευμένα 
τους οι εποχικοί εργάτες συσκευαστήριο εσπεριδοει-
δών, παρότι παρέμβη ακόμα και ο εισαγγελέας, απο-
στέλλοντας Αίτημα για ποινική δίωξη του νομίμου εκ-
προσώπου της εταιρείας.

Σελ. 4

c’est moi*
*(Ο Δήμος, είμαι εγώ)
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Όσες γέφυρες δεν φτιάχνει η περιφέρεια τις κάνει κρεμαστάρια
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Ξεκίνησε άτυπα η αντιπαράθεση για τις προσεχείς δημοτικές εκλογές

Ανέδειξε τον Μουσταΐρα αντίπαλό του ο Καμπόσος
Αν και στο χρονικό διάστημα 
που μας χωρίζει απ τις εκλογές 
μπορούν να συμβούν πολλά και 
να βγουν στο προσκήνιο νέοι 
συνδυασμοί, τόσο στο Άργος, 
όσο και στο Ναύπλιο η σεναρι-
ολογία δίνει και παίρνει με την 
δεδηλωμένη πρόθεση να διεκ-
δικήσει τον δήμο Άργους Μυκη-
νών απ τον Γιώργο Μουσταΐρα 
και την συνεχώς διαχεόμενη 
φήμη της επιστροφής του πρώ-
ην δημάρχου Ναυπλιέων Τάκη 
Αναγνωσταρά στα κοινά. Αν 
όμως μια επιστροφή Αναγνω-
σταρά να αποτελεί κρυφή ελπί-
δα των φίλων του, απ τον ίδιο 
δεν υπάρχει ακόμα καμιά σοβα-
ρή ένδειξη των προθέσεών του, 
η παρουσία του συναδέλφου Γ. 
Μουσταΐρα στην πολιτική σκη-
νή του Δήμου τάραξε τα νερά 
αναγκάζοντας τον μέχρι σήμερα 
παντοδύναμο Δ. Καμπόσο να 
«απολογηθεί» για την δικαιολο-

γημένη μη παρουσία του στα 
δημοτικά διαμερίσματα τονίζο-
ντας σε δικτυακό ξέσπασμα ότι 
«δεν θέλω να αναφέρω το όνο-
μά του», «στα χωριά βρίσκονται 
διαρκώς οι αντιδήμαρχοι και οι 
πρόεδροι των διαμερισμάτων», 
γιατί αυτή είναι η δουλειά τους 

και απολογούνται 
σε αυτόν, αφού 
ο ίδιος τρέχει άλ-
λοτε στην Αθήνα 
και άλλοτε στην 
Τρίπολη ή και 
στο εξωτερικό και 
μάλιστα με δικά 

του έξοδα διαμονής, όπως έγινε 
στην Κίνα κλπ για υποθέσεις του 
Δήμου. Απείλησε μάλιστα και με 
μηνύσεις «θα τα πούμε και σε 
άλλες αίθουσες», όσους συκο-
φαντούν ενδεχομένως το έργο 
και την πολιτική παρουσία του, 
ποινικοποιώντας κατά κάποιο 
τρόπο την κριτική. Αναφερόμε-
νος στο πρόσωπο του υποψη-
φίου αντιπάλου του υποστήριξε 
ότι «φαίνεται απ την εκφορά του 
λόγου του αν είναι έξυπνος» και 
πως θα πρέπει «να του δώσουν 
βοήθεια αρμόδιοι επιστήμονες» 
χωρίς να προσδιορίσει τι είδους 
βοήθεια και από ποιους επιστή-
μονες. Εξήγησε μάλιστα πως δεν 

τον θεωρεί αντίπαλό του και 
γι αυτό δεν τον κατονομάζει. 
Οι σαφείς όμως αναφορές του, 
τόσο στο ψηφοδέλτιο του κου 
Πλατή «ήταν 4ος απ το τέλος 
το 2006», «23ος επιλαχόν», δεί-
χνουν  σαφώς Γ. Μουσταΐρα. 
Σε κάθε περίπτωση πρόκειται 
για λάθος τακτική από πλευράς 
Καμπόσου γιατί από μια απλή 
πολιτική παρουσία τον μετέτρε-
ψε σε αντίπαλό του, βάζοντας 
μόνο και μόνο με τα υπονοού-
μενα και την σιγή γύρο απ το 
όνομα του αντιπάλου του, τον 
κόσμο να τον αναζητήσει και να 
σχολιάσει την κριτική. 

3844ευρώ για την Ασπασία 
απ’ τους συμπολίτες της
Ο σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων του 1ου Δημοτικού Καποδιστριακού σχολείου Άρ-
γους με τη στήριξη των δημοτικών σχολείων του Δήμου Άργους – Μυκηνών και σε συ-
νεργασία με το Δήμο Άργους – Μυκηνών και την εφορεία Αρχαιοτήτων Αργολίδος διορ-
γάνωσαν εκδήλωση οικονομικής ενίσχυσης μέσα σ αυτούς τους οικονομικά δύσκολους 
καιρούς στην Ασπασία Μπόγρη, Το χρηματικό ποσό που κατατέθηκε στο λογαριασμό της 
Ασπασίας είναι 3844ευρώ. Παρ ότι η υλική βοήθεια είναι μηδαμινή μπροστά στον καθη-
μερινό αγώνα για επιβίωση της Ασπασίας, η διάθεση αλληλεγγύης όμως όσων παραβρε-
θήκαν στο Αρχαίο Θέατρο του Άργους το Σάββατο 4 Ιουνίου ήταν μια νότα αισιοδοξίας. 
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Ο Χατζηδάκης 
οργανώνει τη ΝΔ 
στο νομό
Ο Αντιπρόεδρος της Νέας 
Δηµοκρατίας και πρώην 
Υπουργός Κωστής Χατζηδά-
κης, θα είναι ομιλητής  στη 
συνεδρίαση της Νοµαρχιακής 
Συνέλευσης Αργολίδος της 
Νέας Δημοκρατίας, που θα 
πραγματοποιηθεί αυτή την 
Κυριακή στο Ξενοδοχείο Αμα-
λία, στο Ναύπλιο. Ο κος Χατζη-
δάκης, θα συντονίσει επίσης 
τη συνέλευση, που ξεκινά στις 
7.30 το απόγευμα.
Όπως δήλωσε πρόσφατα ο 
Αντιπρόεδρος της Νέας Δηµο-
κρατίας «Με το κλείσιμο της 
αξιολόγησης κρατάμε ίσα-ίσα 
τη μύτη μας πάνω από το νερό. 
Θα σερνόμαστε στη ζώνη του 
ευρώ χωρίς ευρώ». Σε αυτό το 
πλαίσιο αναμένεται να κινηθεί 
η ομιλία του.

Ξεσπάθωσε ο Γκιόλας για τους γιατρούς 
Τέσσερις θέσεις ειδικευμένων 
ιατρών στο βαθμό του Επιμε-
λητή Β΄ και συγκεκριμένα δύο 
Ψυχιάτρων, ενός Παθολόγου και 
ενός Παιδιάτρου, προκηρύσσο-
νται για τη Νοσηλευτική Μονά-
δα Άργους.
Το θέμα παίρνει όμως και πολιτι-
κές διαστάσεις με δηλώσεις του 
βουλευτή ΣΥΡΙΖΑ Γιάννη Γκιόλα, 
ο οποίος επιτίθεται με δηλώσεις 
του ενεντίον όσων «σήκωσαν» 
το θέμα τις τελευταίες ημέρες 
σημειώνοντας: «Έκπληξη λοι-
πόν προκαλούν οι απαιτήσεις 
για λύση των πάντων, στην 

ολότητά τους και άμεσα, όπως 
εκφράστηκαν με δηλώσεις του 
πολιτικού προσωπικού που δεν 
δικαιούται να αποποιείται των 
ευθυνών του για τη διακυβέρ-
νηση του τόπου με τα γνωστά 

αποτελέσματα της οικονομικής 
κρίσης (διόγκωση του χρέους, 
μείωση κατά 25% του ΑΕΠ, συ-
νεχής ύφεση), και να ζητά τα 
πάντα από την Κυβέρνηση των 
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ- ΟΙΚΟΛΟΓΩΝ 
ΠΡΑΣΙΝΩΝ, στους οποίους κλη-
ροδότησαν αυτή την κατάστα-
ση». 
Ο κος Γκιόλας αναφερόμενος 
στις ελλείψεις των νοσοκομεί-
ων τονίζει: «Οι σχεδιαζόμενες 
προσλήψεις είναι βέβαιο ότι θα 
ενδυναμώσουν τον πολύπαθο 
τομέα της Υγείας, που αποψιλώ-
θηκε από τα κόμματα της Ν.Δ 

και του ΠΑΣΟΚ που συγκυβέρ-
νησαν την περίοδο 2010-2014, 
με τα γνωστά καταστροφικά 
αποτελέσματα της λιτότητας. 
Ασφαλώς οι προσλήψεις αυτές 
δεν εξαντλούν και στο Νομό μας 
τις ανάγκες του βασικού κοινω-
νικού αγαθού της Υγείας. Είναι 
όμως ενταγμένες στη σταδιακή 
ενδυνάμωση του πολύπαθου 
αυτού κλάδου, με προσωπικό 
(ιατρούς και νοσηλευτές) αλλά 
και προμήθεια τεχνολογικού 
εξοπλισμού, που η Κυβέρνη-
σή μας είναι αποφασισμένη να 
προχωρήσει». 

Απλήρωτοι οι εργάτες σε συσκευαστήριο
Ακόμα περιμένουν να πληρωθούν τα δε-
δουλευμένα ημερομίσθια και επιδόματα οι 
εποχικοί εργάτες συσκευαστική επιχείρηση 
εσπεριδοειδών στην περιοχή Κουρτακίου, 
παρότι παρέμβη ακόμα και ο εισαγγελέας 
Πλημμελειοδικών Ναυπλίου, αποστέλλοντας 
Αίτημα για ποινική δίωξη του νομίμου εκ-
προσώπου της εταιρείας.
Το θέμα παίρνει και πολιτικές διαστάσεις, 
αφού τις προηγούμενες ημέρες κατατέθηκε 
ερώτηση 40 Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ προς 
τους Υπουργούς Εργασίας και Αγροτικής 
Ανάπτυξης. Μεταξύ των βουλευτών που 

υπογράφουν την ερώτηση και ζητούν από 
τους αρμόδιους υπουργούς να μεριμνήσουν 
για την άμεση πληρωμή των εργατών και 
αφετέρου να προβούν σε περαιτέρω έλεγχο 
των εργασιακών συνθηκών της συγκεκριμέ-
νης, καθώς και άλλων συναφών επιχειρήσε-
ων, είναι και ο Γιάννης Γκιόλας.
Όπως τονίζουν η συγκεκριμένη επιχείρηση 
απασχόλησε εποχιακά το προηγούμενο διά-
στημα εργάτες για συσκευασία – τυποποίη-
ση εσπεριδοειδών.
Σύμφωνα με τα Δελτία Εργατικής Διαφοράς 
του αρμόδιου Τμήματος Κοινωνικής Επιθε-

ώρησης Αργολίδας, ο εργοδότης δεν έχει 
καταβάλει έως και σήμερα δεδουλευμένες 
αποδοχές, καθώς και σχετικές πρόσθετες 
παροχές και επιδόματα (π.χ. Δώρο Χριστου-
γέννων, εργασία Κυριακής, άδεια, επίδομα 
αδείας, υπερεργασία, νυχτερινή εργασία 
κ.ο.κ.). Η Προϊσταμένη του Τμήματος, προέ-
βη στις προβλεπόμενες από το Νόμο ενέρ-
γειες, χωρίς όμως αποτέλεσμα μέχρι σήμερα. 
Ακολούθως, παρέπεμψε την υπόθεση στον 
αρμόδιο Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών Ναυ-
πλίου, αποστέλλοντας Αίτημα για ποινική δί-
ωξη του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 

μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί αν μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

ATLANTIS ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ - ΛΕΥΚΑ ΕΙΔΗ : Ιδρύθηκε το 1981, από τον Παντε-
λή Μαούρη, με εισαγωγή και πώληση ειδών υγιεινής και πλακιδίων σε Ελλάδα 
και Κύπρο. Κέρδισε την εμπιστοσύνη των πελατών, μελετώντας τις πραγματικές 
τους ανάγκες και προτείνοντας λύσεις με άξονα την καλή ποιότητα στην σωστή 
τιμή. Βρίσκεται στην οδό Άργους 60 & Τριπόλεως 1, στο Ναύπλιο. Τηλ.: 27520-
24191

ΣΟΥΡΣΟΣ ΑΕ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ-ΕΞΑΓΩΓΕΣ ΑΓΡΩΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ. Η εταιρεία 
ΣΟΥΡΣΟΣ Α.Ε. αποτελεί έναν ισχυρό ανταγωνιστή στις εξαγωγές. Κάθε χρόνο 
επενδύει σε μηχανήματα και άριστα εκπαιδευμένο προσωπικό, για να ικανοποι-
εί τις απαιτήσεις των πελατών και να ανταγωνίζεται με επιτυχία στην απαιτητική 
αγορά της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Βρίσκεται στο Σκαφιδάκι, Άργος. Τηλ: 27510-
42202-42447

ΟΠΤΙΚΑ ΓΙΩΡΓΟΣ ΤΣΟΧΑΤΖΙΔΗΣ: Σε έναν χώρο πολύ ιδιαίτερο με εξαιρετικής 
ποιότητας γυαλιά και προσιτές τιμές. Στο κατάστημα θα βρείτε ολοκαίνουργια 
μοντέλα γυαλιών ηλίου, σκελετών οράσεως και εξαιρετικής αισθητικής προϊό-
ντα. Βρίσκεται στην οδό Αμαλίας 30, στο Ναύπλιο. Τηλ: 27520-27540

ΤΟ ΣΟΚΑΚΙ : Το «Σοκάκι» είναι το σημείο συνάντησης και αναφοράς για τους 
επισκέπτες αλλά και τους ντόπιους. Περισσότερο από ένα καφέ, είναι κομμάτι 
της σύγχρονης ιστορίας του Ναυπλίου. Βρίσκεται στην οδό Εθνικής Αντιστάσε-
ως 8, στο Ναύπλιο. Τηλ.27520-26032
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Tις παραλίες και τα …μάτια σας 

Μπορεί το αισθητικό αποτέλεσμα να μην είναι το κα-
λύτερο, αλλά προτιμήθηκε ως λύση στα χρόνια της 
κρίσης,  να τοποθετηθούν βαρέλια αντί για κάδους 
στις παραλίες, προκειμένου να πετούν τα σκουπίδια 
τους οι λουόμενοι.
Τα βαρέλια αφού βάφτηκαν μπλε, τοποθετήθηκαν 
στην Πλάκα, στην Καραθώνα, το Κονδύλη, την Κάντια 
και τα Ίρια.
Παρότι βέβαια ξεκίνησε η θερινή περίοδος και τα 
μπάνια του κόσμου είναι σε εξέλιξη, ο αρμόδιος του 
δήμου καλό θα ήταν να ρίξει και μια ματιά στις υπό-

λοιπες εγκαταστάσεις των παραλιών, όπως για παρά-
δειγμα τις ξύλινες αλλαξιέρες, ή τα φωτιστικά, που 
βρίσκονται υπό διάλυση.
Το τουριστικό Ναύπλιο, είναι σωστό να παρουσιάζει 
άψογη εικόνα στις παραλές του, που συμπληρώνουν 
το προφίλ της πόλης, κυρίως στους ξένους επισκέ-
πτες. Κάποια στιγμή πρέπει να αντιληφθούμε όλοι, 
ότι η καλύτερη διαφήμιση μιας περιοχής στο εξωτε-
ρικό είναι η διαφήμιση που γίνεται «στόμα με στόμα» 
από τους τουρίστες. Μας συμφέρει λοιπόν να ακού-
γονται τα καλύτερα…

Υ.Ζ.

Οι ασφαλιστικές 
εισφορές κλείνουν 
μαγαζιά στα χωριά

Απροστάτευτες μένουν οι επιχειρήσεις που δραστη-
ριοποιούνται σε περιοχές κάτω των 2.000 κατοί-
κων, καθώς με το νέο ασφαλιστικό νόμο αυξάνονται 
ραγδαία οι ασφαλιστικές εισφορές των ιδιοκτητών 
τους. Στην ουσία πρόκειται για μικρές επιχειρήσεις 
που αποτελούν το σημείο αναφοράς ή το μοναδικό 
πολλές φορές κατάστημα των χωριών, του οποίου  
ενδεχόμενο κλείσιμο θα πληγώσει την κοινωνική 
συνοχή και θα δημιουργήσει περαιτέρω προβλήμα-
τα στους κατοίκους.
Μέχρι σήμερα, οι ιδιοκτήτες μικρών αυτών επιχει-
ρήσεων λόγω του πολύπλευρου ρόλου που επιτε-
λούσαν στις περιοχές αυτές, απολάμβαναν το δι-
καίωμα ασφάλισης ως αυτοαπασχολούμενοι στον 
Κλάδο Κύριας Ασφάλισης Αγροτών του ΟΓΑ. Η ρύθ-
μιση αυτή ήταν μία έμπρακτη στήριξη της Πολιτείας 
στην προσπάθεια τους να διατηρήσουν τα καταστή-
ματα τους ανοιχτά δίνοντας ζωή σε απομακρυσμέ-
νες ορεινές και νησιωτικές περιοχές.
Σήμερα όμως, η κατηγορία αυτή ελεύθερων επαγ-
γελματιών εντάσσεται στον ΕΦΚΑ  με το καθεστώς 
των ασφαλισμένων στον ΟΑΕΕ, γεγονός που προ-
καλεί την αύξηση των ασφαλιστικών υποχρεώσε-
ων τους και κατά συνέπεια θέτει εν αμφιβόλω τη 
διατήρηση της λειτουργίας των επιχειρήσεων τους, 
κάτι που θα έχει σημαντικές συνέπειες για τις τοπι-
κές κοινωνίες. Πιο συγκεκριμένα, από 1.1.2017 κα-
λούνται να καταβάλλουν ανεξαρτήτως του χρόνου 
υπαγωγής στην κοινωνική ασφάλιση, ασφαλιστική 
εισφορά επί του εισοδήματός τους, όπως αυτό κα-
θορίζεται µε βάση το καθαρό φορολογητέο εισόδη-
μα από την ασκούμενη δραστηριότητα και ανέρχεται 
σε 26,95% επί του φορολογητέου-ασφαλιστικού 
εισοδήματος.
Το θέμα αυτό αναδεικνύουν 48 βουλευτές της Νέας 
Δημοκρατίας, σημειώνοντας: «Όπως εύκολα αντι-
λαμβάνεται κανείς, συνυπολογίζοντας την αύξηση 
της φορολογίας εισοδήματος αλλά και τις αυξήσεις 
στους έμμεσους φόρους, οι ιδιοκτήτες των μικρών 
επιχειρήσεων αυτών θα αντιμετωπίσουν σημαντι-
κές δυσχέρειες στην καταβολή των ασφαλιστικών 
εισφορών τους, κάτι που μαθηματικά θα οδηγήσει 
αρκετές από αυτές στη σταδιακή αναστολή λει-
τουργίας τους. Ένα τέτοιο ενδεχόμενο, είναι δεδο-
μένο πως θα πλήξει τη  διατήρηση της κοινωνικής 
συνοχής στην ελληνική ύπαιθρο και θα συμβάλλει 
περαιτέρω στην ερημοποίηση των ορεινών και νη-
σιωτικών περιοχών».
Με ερώτηση προς τους Υπουργούς Οικονομίας και 
Εργασίας, ζητούν την αλλαγή του νομοθετικού πλαι-
σίου που διέπει τις ασφαλιστικές υποχρεώσεις των 
επαγγελματιών που δραστηριοποιούνται σε περιο-
χές κάτω των 2.000 κατοίκων, όπως αυτό διαμορ-
φώθηκε μετά την πρόσφατη ψήφιση του νόμου 4387 
και τη λήψη μέτρων στο αμέσως επόμενο διάστημα 
για τη στήριξη των επιχειρήσεων αυτών.



Κολύμπι στα βαθιά
Πράγματι χωρίς τα πλουσιοπάρο-
χα πακέτα Ντελόρ και τις μετέπει-
τα χρηματοδοτήσεις γεφύρωσης 
της διαφοράς Ελλάδας Ευρώπης, 
οι σημερινοί δήμαρχοι θα πρέπει 
να αισθάνονται σαν φτωχοί συγ-
γενείς των παλαιοτέρων. Όμως 
ανάγκα και οι θεοί πείθονται, με 
περικοπές προσπαθούν οι δή-
μαρχοι να συντηρήσουν όσο 
μπορούν τις παροχές των δήμων 
σε ανεκτό επίπεδο. Όμως ορισμέ-
νοι φαίνεται πως δεν καταλαβαί-
νουν από κρίσεις και το παλεύουν 
όσο μπορούν, φτάνει βέβαια οι 
προσπάθειές τους να είναι μέσα 
στις οικονομικές αντοχές των 
δήμων με βάση τα υπάρχοντα οι-
κονομικά δεδομένα γιατι αλλιώς 
κάθε επιπλέον επιβάρυνση των 
δημοτών με αυξήσεις στα τέλη 
και στους φόρους θα προκαλού-
σε αντιδράσεις που δεν θα φα-
νταζόταν κανείς αφού το ποτήρι 
των αντοχών είναι ήδη ξέχειλο.

ΑΝ. 

Αργυρή επέτειος 
ενός φεστιβάλ
25 χρόνια κλείνει εφέτος το Φε-
στιβάλ Ναυπλίου και όπως οι 
παντρεμένοι κλείνει την «Αργυρή 
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Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

μελητήριο Αργολίδας μετά από 
σωρεία παραπόνων από επιχει-
ρηματίες μέλη του, για τα συνεχή 

επέτειο», όπως ανακοινώθηκε. 
Στη λεγόμενη «αργυρή επέτειο» 
δίνεται εορταστικός χαρακτήρας 
και θα έχει σύμφωνα με τους δι-
οργανωτές κύρια χαρακτηριστικά 
τον πανευρωπαϊκό χαρακτήρα 

και τη διεθνή εμβέλεια.
Το Φεστιβάλ θα παρουσιάσει 
δέκα συναυλίες από χώρες με 
τεράστια συμφωνική παράδο-
ση, όπως η Αυστρία, η Πολωνία, 
η Νορβηγία, η Ισπανία και η Τσε-
χία.

Υ.Ζ.

Κοιμούνται ήσυχοι οι …
ταγοί για το ΚΕΜΧ;
Στο προσκήνιο και πάλι το θέμα 
με το κλείσιμο στρατοπέδων. 
Όπως ανακοίνωσε το υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας βρίσκεται 
σε εξέλιξη μελέτη αναδιοργά-
νωσης των Ενόπλων Δυνάμεων 
και στο πλαίσιο αυτής εξετάζε-
ται ο εξορθολογισμός και ο τρό-
πος λειτουργίας στρατοπέδων 
σε όλη την Επικράτεια.
Πρώτοι ξεσηκώθηκαν οι Καλα-
ματιανοί, αφού πλέον στο εκεί 
στρατόπεδο το ποσοστό στελέ-
χωσης του θα μειωθεί στο ελά-
χιστο δυνατό, ώστε να εξυπηρε-
τεί ανάγκες φύλαξης.
Για το ΚΕΜΧ, ακόμα τηρείται 
σιγή ιχθύος και κανείς δεν έχει 
κάνει ούτε καν κάποια δήλωση. 
Αναμένουμε εξελίξεις ή υπάρχει 
υπόσχεση Καμμένου και κοι-
μούνται ήσυχοι οι …ταγοί;

Υ.Ζ. 

Πρόστιμα για 
συντελεστή δόμησης 
Ανήσυχο εμφανίζεται το Επι-

προβλήματα που προκύπτουν 
για το επιχειρηματικό περιβάλ-
λον από τον Ν. 4178/13 περί νο-
μιμοποιήσεως αυθαίρετων.
Ειδικότερα οι επιχειρήσεις που 
δεν έχουν εξαντλήσει τον συντε-
λεστή δόμησης γιατί έχουν μόνο 
ισόγειες κατασκευές, καλούνται 
να πληρώσουν πρόστιμο με συ-
ντελεστή 1, για τις καθ΄ υπέρβα-
ση του συντελεστή δόμησης αυ-
θαίρετες κατασκευές, που έχουν 
κάνει στο ισόγειο, όπως και οι 
υπόλοιπες επιχειρήσεις που τον 
έχουν εξαντλήσει ήδη.
Με την πρόβλεψη αυτή το ποσό 
που προκύπτει πλέον είναι πολύ 
υψηλό και  δημιουργεί τεράστια 
προβλήματα για την λειτουρ-
γία  των επιχειρήσεων σε πολλά 
επίπεδα δεδομένης της παρατε-
ταμένης δύσκολης οικονομικής 
συγκυρίας που βιώνει η  εθνική 
οικονομία.
Για το θέμα έκανε παρέμβαση ο 
πρόεδρος του ΕΒΕΑ Φώτης Δα-
μούλος.

Υ.Ζ.

«A House is not a Home without a cat..»
Απ τους φίλους 
Λυκούργο- Αμάντα 
λάβαμε μια τρυφερή 
επιστολή:
«Βρήκαμε πριν 2-3 
βδομάδες αυτό το 
μικρό κοριτσάκι.
Τώρα ειναι σχεδόν 
2μηνών, μικρούλι, 
πολύ πολύ τρυ-
φερούλι, άκακο 
εντελώς, 
πάει και την τουα-
λέτα του , ξέρει και 
κολπάκια, έχει και 
τρομερή φωνούλα!
Θέλουμε να βρεθεί 
κάποιος/α που να το 
πάρει και να περά-
σουν μαζί μια ζωή 
όμορφη και παιχνι-
διάρα...»
Τόσες και τόσες φορές το έχουμε πει πως αγοράζοντας ζώα ενι-
σχύεται την εμπορικότητά τους και τα μετατρέπετε σε εμπόρευμα 
που κανείς το πετά (στον δρόμο) όταν πια δεν το χρειάζεται ή τον 
ενοχλεί. Γι αυτό υιοθετήστε ένα αδεσποτάκι και θα καταλάβετε τι 
σημαίνει τρυφερότητα, φιλία και προστασία. Όσο για την μικρή η 
φωτό της, τα λέει μόνη της.

ΑΝ.

Αφόδευε ψηλά…

Αφόδευε ψηλά κι αγνάντευε μας θυμίζει το κτήριο με τις τουαλέτες 
που κατασκεύασε η εφορία αρχαιοτήτων στο κάστρο του Άργους. 
Το έβαψαν μάλιστα και λευκό, και μονο τα μπλε παράθυρα του λεί-
πουν για να το πούμε Μυκονιάτικο. Χάθηκε τόσο βουνό να το βά-
λουν κάπου αλλού και λίγη πέτρα να το ντύσουν ή αποτελεί το νέο 
πολιτισμικό μας σλόγκαν «αφόδευε ψηλά κι αγνάντευε».

ΟΦ.



Τελικά τίποτα δεν λειτουργεί στην Ελλάδα χωρίς 
μέσον. Τι άλλο να πει κανείς όταν χρειάζεται η 
παρέμβαση δύο βουλευτών της Αργολίδας και 
ενός δημάρχου, για το αυτονόητο: Να συνεχίσει 
να λειτουργεί το υποκατάστημα της Τράπεζας 
Πειραιώς στην Αγία Τριάδα.
Το θέμα ξεκίνησε με την εύλογη ανησυχία του 
Τοπικού Συμβουλίου της Δημοτικής Ενότητας 
Μιδέας, μετά την πληροφορία ότι υπάρχει η σκέ-
ψη διακοπής της λειτουργίας του συγκεκριμέ-
νου υποκαταστήματος της Τράπεζας Πειραιώς. 
Πρόκειται για ένα υποκατάστημα, το οποίο εξυ-
πηρετεί σχεδόν όλους τους κατοίκους των χωριών 
του Αργολικού Κάμπου και είναι απαραίτητη η 
λειτουργία του.
Οι παρεμβάσεις ξεκίνησαν προς τον πρόεδρο και 
το διοικητικό συμβούλιο της Τράπεζας και μά-
λιστα δημοσιοποιήθηκαν ευρέως, ώστε να πετύ-
χουν τον στόχο. Το ευχάριστο όμως νέο της δια-
τήρησης του υποκαταστήματος δεν περιορίστηκε 
μόνο στη «διαφήμιση» των παρεμβάσεων και του 
αποτελέσματος.
Συνεχίστηκε με δημόσια ανακοίνωση ευχαριστή-
ριων επιστολών προς τον πρόεδρο της Τράπεζας 
Μιχάλη Σάλλα και προς το διοικητικό συμβούλιο.

Η διαφήμιση
Στις επιστολές η συγκεκριμένη τράπεζα, διαφημί-
ζεται με τον καλύτερο τρόπο. Οι τρεις επιστολές 
ξεπερνούν και τον πλέον ευφάνταστο διαφημι-
στή:
-Οι πολίτες της περιοχής της Δ.Ε. Μιδέας και 
των όμορων περιοχών θα συνεχίσουν με τη δική 
σας σημαντική απόφαση να εξυπηρετούνται ομα-
λά από το υποκατάστημα.
-Είμαι βέβαιος ότι όλοι οι πελάτες σας και κά-
τοικοι της περιοχής θα εκτιμήσουν την ενέργειά 
σας και όπως εσείς λάβατε την προσήκουσα μέ-
ριμνα, θα ανταποδώσουν εμπράκτως την εκτί-
μησή τους».
-Το υποκατάστημα της Αγίας Τριάδας θα έχει 
την αμέριστη βοήθεια και συμπαράσταση έτσι 
ώστε να εξυπηρετεί τους πολίτες του δήμου 
προσφέροντας υψηλού επιπέδου υπηρεσίες.

Ακολουθούν οι επιστολές:
Στην ευχαριστήρια επιστολή προς τον Πρόεδρο 
της Τράπεζας Πειραιώς Μιχάλη Σάλλα, και 
το Σύμβουλο Διοίκησης της Τράπεζας έστει-
λε ο  βουλευτής Αργολίδας της Δημοκρατικής 
Συμπαράταξης (ΠΑΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ), Γιάννης 
Μανιάτης τονίζει:
«Αξιότιμοι κύριοι, Χαίρομαι που το αίτημα που 
σας αποστείλαμε, ίδιο με της αυτοδιοίκησης και 
των αγροτών του τ. Δήμου Μιδέας για τη συ-
νέχιση λειτουργίας του υποκαταστήματος της 
Τράπεζας Πειραιώς, έγινε αποδεκτό. Η απόφα-
ση αυτή αποτελεί σημαντικό δείγμα κοινωνικής 
ευαισθησίας και αλληλεγγύης στους αγρότες του 
τόπου μας.
Οι πολίτες της περιοχής της Δ.Ε. Μιδέας και των 

όμορων περιοχών θα συνεχίσουν με τη δική σας 
σημαντική απόφαση να εξυπηρετούνται ομαλά 
από το υποκατάστημα.
Σας ευχαριστώ για την άμεση θετική ανταπόκρι-
ση στο αίτημά μας.»
Από την πλευρά του ο Βουλευτής Αργολίδας του 
ΣΥΡΙΖΑ Γιάννης Γκιόλας  απέστειλε την ακό-
λουθη επιστολή  στον Πρόεδρο και το Διοικητικό 
Συμβούλιο της Τράπεζας Πειραιώς:
Αγαπητοί κ. Πρόεδρε και κ. Σύμβουλοι, Θερμώς 
σας ευχαριστώ για την απόφασή σας να επιλέξε-
τε τη διατήρηση σε λειτουργία του υποκαταστή-
ματος της Τράπεζάς σας στην Αγία Τριάδα του 
Δήμου Ναυπλιέων.
Είμαι βέβαιος ότι όλοι οι πελάτες σας και κάτοι-
κοι της περιοχής θα εκτιμήσουν την ενέργειά σας 
και όπως εσείς λάβατε την προσήκουσα μέρι-
μνα, θα ανταποδώσουν εμπράκτως την εκτίμησή 
τους». 
Τέλος, όπως ανακοινώθηκε σε δελτίο τύπου 
του δήμου Ναυπλιέων: «Ο κύριος Δημήτρης 
Κωστούρος, μετά την τηλεφωνική ενημέρωση 
που είχε από τον διευθυντή του υποκαταστή-
ματος της Πειραιώς στην  Αγία Τριάδα, για την 
οριστική αναβολή κλεισίματος του υποκαταστή-
ματος, απόλυτα ικανοποιημένος από την εξέλιξη 
αυτή, ευχαρίστησε μέσω τoυ διευθυντή, την διοί-
κηση για την απόφαση διατήρησης του καταστή-
ματος στην Αγία Τριάδα και τον διαβεβαίωσε ότι 
το υποκατάστημα της Αγίας Τριάδας θα έχει την 
αμέριστη βοήθεια και συμπαράστασή του έτσι 
ώστε να εξυπηρετεί τους πολίτες του δήμου προ-
σφέροντας υψηλού επιπέδου υπηρεσίες».

Τα άλλοθι 
τελείωσαν

ΕΙΝΑΙ εμφανές πλέον ότι οι Δήμοι, 

όχι από έλλειψη ενδιαφέροντος, 

αλλά από έλλειψη σχεδιασμού 

έχουν αφήσει τα διαμερίσματα 

στην τύχη τους. Φυσικά και η με-

γαλύτερη βαρύτητα είναι λογικό 

να πέφτει στα μεγάλα αστικά κέντρα, στο Άργος, 

στο Ναύπλιο ή στο Κρανίδι, όμως  δεν θα πρέπει 

κανείς να αγνοεί το Κιβέρι, την Αγ. Τριάδα, την 

Ερμιόνη ή την Πιάδα.

ΔΕΝ αναφέρομαι στο αν γίνονται έργα υποδο-

μής ή οτιδήποτε άλλο αλλά στο ότι όλα όσα γίνο-

νται εκτός των αστικών κέντρων δεν γίνονται με 

βάση την σχέση κέντρου περιφέρειας με αποτέ-

λεσμα να μην μπορούν να στηριχτούν κοινωνικά, 

ενώ σε πολλές περιπτώσεις έρχονται σε ρήξη με 

την πρωτεύουσα του δήμου τους.

ΕΧΕΙ αναρωτηθεί ποτά κανείς σε ποια συστοιχία 

βρίσκεται το Μάνεσι ή το Αραχναίο με το Ναύ-

πλιο; Τι κοινή ανάπτυξη μπορεί να έχει η Σκοτει-

νή και η Ανδρίτσα με το Άργος; Η Νέα Επίδαυρος 

με το Λυγουριό ή τα Δίδυμα με το Κρανίδι; Για να 

μην αναρωτηθώ ποια είναι η σχέση των αστικών 

κέντρων αναμεταξύ τους κι αρχίσουν τίποτα εμ-

φύλιοι.

ΧΩΡΙΣ καν μια μελέτη συνοχής παρά μόνο διοι-

κητικά δεν μπορεί να υπάρξει αναλογική ισομέ-

ρεια στην κατανομή των πόρων. Δεν μπορούν 

όλα τα χωριά πχ. να γίνουν τουριστικά, ούτε 

εμπορικά, μπορούν όμως διατηρώντας τα στοι-

χεία που τα ανέδειξαν έως σήμερα να διευρύ-

νουν τις δραστηριότητές τους σε συνδυασμό με 

την συνολική κατεύθυνση και πλάνο που θα πρέ-

πει να έχει ο δήμος τους.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΣ θα πρέπει να είναι και ο ρόλος 

της Περιφερειακής Διοίκησης που θα πρέπει να 

λειτουργήσει σαν χωνευτήρι των τοπικών αντι-

παραθέσεων δήμοι προς δήμο ή δήμους ώστε να 

μην σπαταλούνται πόροι προς κάθε κατεύθυνση 

στο πλαίσιο της ίσης κατανομής αλλά και της πο-

λιτικάντικης εξυπηρέτησης προς άγραν ψήφων 

και μόνο.
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Με δημόσιες επιστολές τους διαφημίζουν ιδιωτική τράπεζα 
και ευχαριστούν τον τραπεζίτη

2 βουλευτές και ένας δήμαρχος 
υποκλίνονται στο Σάλλα!
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Διαπαραταξιακό ΔΣ στους δασκάλους 
Συγκροτήθηκε σε σώμα  σε διαπαραταξιακή  βάση, το νέο Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Συλλόγου Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολί-
δας. 
Πρόεδρος είναι ο Αντώνης Ντέμος, με Αντιπρόεδρο τον Χρήστο Κόλλια. 
Γενική Γραμματέας ανέλαβε η Αικατερίνη Δουράνου, ταμίας ο Νικόλαος 
Διαλιάτσης και μέλη οι: Τσαγκαρέλη  Βασιλική, Δήμα  Αικατερίνη, Γεώργας  
Αναστάσιος, Βώσσος  Γεώργιος και Δίπλας Δημήτριος.
Τα μέλη του νέου Δ.Σ. όπως ανακοίνωσαν «συναισθανόμενα το μέγεθος των  
ευθυνών που απορρέουν από την κρίσιμη περίοδο που διέρχονται τα ζητή-
ματα της Παιδείας συνολικά στη χώρα μας δηλώνουν ότι θα προσπαθήσουν 
και με τη δική σας αμέριστη βοήθεια, να ανταποκριθούν στις προσδοκίες 
σας για την αναβάθμιση της θέσης του εκπαιδευτικού της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης και τη βελτίωση της ποιότητας της παρεχόμενης εκπαίδευσης 
γενικότερα».

Δεν αλλάζει κάτι με τη ΣΕΚ Αργολίδας
“Με το ν.4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α’/11-5-2016), άρθρο 66 “Ρυθμίσεις για τα ζητή-

ματα της Επαγγλματικής Εκπαίδευσης” 
παρ. 14, καταργούνται οι Δημόσιες Σχο-
λές Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΔΣΕΚ).
Τέλος, όσον αφορά στις ΔΣΕΚ στις οποί-
ες έχουν εγγραφεί και φοιτούν μαθητές, 
θα καταργηθούν σταδιακά και μέχρι τις 
31-8-2019, όπως αυτό περιγράφεται στο 
παραπάνω άρθρο, περ. 16 β’, προκειμέ-
νου να ολοκληρωθεί η εκπαιδευτική δι-
αδικασία”.
Την παραπάνω δήλωση έκανε ο Υπουρ-
γός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Έρευ-
νας Ν. Φίλης, απαντώντας σε σχετική 
ερώτηση του βουλευτή Γιάννη Ανδρι-
ανού, που επανέφερε το θέμα για την 
ανάγκη διασφάλισης της συνέχισης λει-
τουργίας της ΣΕΚ Αργολίδας.

Έλλειψη προσωπικού λόγω κρίσης και κονδυλίων στον Δήμο Άργους

Αστρικό τοπίο οι δρόμοι
Την έλλειψη προσωπικού ώστε να διεκπεραι-
ώνονται πιο εύκολα οι υποθέσεις του Δήμου 
Άργους- Μυκηνών επιβεβαίωσε με δηλώσεις 
του ο Δήμαρχος  κ. Δ. Καμπόσος κι αυτό έχει 
ως αποτέλεσμα ορισμένοι τομείς, όπως η κα-
θαριότητα, να σέρνονται αφού το προσωπικό 
δεν επαρκεί. Η υποστελέχωση βέβαια αφορά 
όλους τους δήμους, όμως τα έσοδα ορισμέ-
νων από δωρεές ή τον τουρισμό τους επιτρέ-
πουν να κινούνται με αξιοπρέπεια. 

Η κατάσταση των περισσοτέρων δρόμων του 
Δήμου Άργους- Μυκηνών είναι από υποφερ-
τή έως απαράδεκτη με γούβες που θέτουν 
σε κίνδυνο την ζωή των οδηγών πέρα απ τις 
γνωστές βλάβες στα οχήματα. Ακόμα και εκεί 
όπου υπάρχει άσφαλτος τα μπαλώματα είναι 
τόσο πολλά, όπως στην Γούναρη που δεν γνω-
ρίζεις ποιο είναι το χρώμα της παλιάς ασφάλ-
του και ποιο του μπαλώματος. Το πρόβλημα 
φυσικά δεν λύνεται ούτε με νέες ασφαλτο-
στρώσεις, αν ποτέ γίνουν, αν δεν διορθωθούν 
προβλήματα που προέρχονται από 
το δίκτυο ύδρευσης ή τον βιολογι-
κό. Φυσικά υπάρχουν πολλές κα-
κοτεχνίες με φρεάτια χαμηλότερα 
ή υψηλότερα του οδοστρώματος 
ή με καθιζήσεις εδαφών όπως στον 
νότιο περιφερειακό. Σε απελπιστική 
κατάσταση είναι και ο δρόμος για 
το Κάστρο του Άργους, όπου μόνο 
με 4χ4 μπορεί κανείς να ανέβει με 
ασφάλεια κι ύστερα αναρωτιούνται 
όλοι γιατί δεν έχει επισκεψιμότητα.

Αλλά και οι διορθώσεις κάποιων λακούβων 
δεν γίνονται όπως θα έπρεπε. Φωτεινό πα-
ράδειγμα, ο 
τρόπος με 
τον οποίο 
μπαλώθη-
κε η νη-
σίδα πριν 
τον νέο Αγ. 
Ν ι κ ό λ α ο , 
όπου ξαφ-
νικά ένας 
κύκλος από 
καλντερίμι 
ε λλοχεύει 
να στεί-
λει κάποιο 
όχημα απ 
ευθείας να 
ανάψει κε-
ράκι στην 
εκκλησία.
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Η ζέστη του Αργείτικου καλοκαιριού ένα κίτρινο αστρικό  
χυτήριο, έλιωνε τα πάντα καθώς απλωνόταν πάνω σε 
κτήρια και ανθρώπους. Μεσημέρι του Ιουνίου και όλα 
κινούνταν σε ένα αργό καυτό ρυθμό. Ο ηλικιωμένος 
άντρας με την προστασία του μεγάλου ψάθινου καπέλου 
και την βαδιστική υποστήριξη του μπαστουνιού 
περπατούσε τα ογδοντάχρονα βήματα του από σκιά σε 
σκιά, παίζοντας κρυφτοφωτοπόλεμο με τον ήλιο. 
Καθώς ετοιμαζόταν να κατακτήσει την επόμενη υπό σκιά 
διαδρομή του σήκωνε το κεφάλι και διάβαζε τις πινακίδες 
των καταστημάτων.  Έφτασε στο Σιταροπάζαρο, ο 
ιδρώτας στην βαμβακερή μπλούζα είχε φτιάξει μοντέρνα 
έργα τέχνης, αυτά του αφηρημένου τίποτα. Το διαγώνιο 
βλέμμα του βρήκε αυτό που ήθελε. Ένα χαμόγελο 
ικανοποίησης  γράφτηκε στο ρυτιδιασμένο στόμα του, 
επιτάχυνε το βήμα του. Ένας ηλικιωμένος οδοιπόρος 
στην καυτή αργείτικη Σαχάρα βρήκε την όαση που 
αναζητούσε.  Έσπρωξε την ελάχιστα ανοιχτή πόρτα 
με το μπαστούνι του. Το κύμα τεχνητής δροσιάς από 
το κλιματιστικό  πάνω από την πόρτα  τον ανακούφισε 
καθώς μπήκε μέσα. 
-Καλημέρα σας. 
-Καλημέρας σας κύριε. ( Ανταπάντησε ο υπάλληλος 
και με καθοδηγητικό πλάγιο βλέμμα του έδειξε την 
δερμάτινη πολυθρόνα. ) 
Ο παππούς καθώς έπαιρνε δυο ανάσες δροσιάς, 
πρόσεξε ότι ο καταστηματάρχης είχε και τρείς 
μεγάλες χριστιανικές εικόνες στο χώρο του. 
-Σπάνιο να θρησκεύουν οι νέοι (είπε μέσα του, 
αλλά του φάνηκε καλός οιωνός, κρέμασε το 
καπέλο του στην λαβή του μπαστουνιού και κάθισε 
ανακουφισμένος στην δερμάτινη πολυθρόνα).
-Καθίστε. Να σας φέρω ένα ποτήρι νερό; 
-Αν έχεις την καλοσύνη. 
Το ήπιε μονορούφι, Το δροσερό νερό σαν να 
«εξάτμισε» μεγάλες σταγόνες ιδρώτα στο ζεστό 
μέτωπο του. Ο άνθρωπος του μαγαζιού του έβαλε 
άλλο ένα ποτήρι και άφησε το μπουκάλι πάνω στο 
γραφείο. Ο παππούς φαινόταν διψασμένος. 
-Γιατί ακριβώς ενδιαφέρεστε; 
-Για ένα ταξίδι. ( Σκούπισε με το μαντήλι του τις 
μεγάλες σταγόνες ιδρώτα καθώς έφτασαν καυτές σαν 
δάκρυα στις γούρνες των ματιών του. Ο παππούς 
πρόσεξε ότι ο υπάλληλος τον κοιτούσε με ένα βλέμμα 
συμπόνιας.)
-Πότε συνέβη κύριε; 
-Δεν συνέβη θα συμβεί!!! 
-Δηλαδή θέλετε να κλείσετε προκαταβολικά την 
διαδικασία για κάτι που θα συμβεί; 
-Αν το θέτετε έτσι, έτσι είναι. 
-Για ποιόν πρόκειται; 
-Για μένα. ( Πρόσεξε ότι ο υπάλληλος τρόμαξε λίγο. 
Έκανε και μια κίνηση που κάνουν οι προληπτικοί 
άνθρωποι. Μάζεψε τα τρία δάχτυλα του σε μια τριποδική  
λαβή και έκανε κάτι κυκλικούς σταυρούς στον αφαλό 
του, λες και ξόρκιζε το κακό.) 
-Μάλιστα…. Θέλετε να κανονίσετε το ταξίδι για εσάς. 
-Ακριβώς παιδί μου θέλω να κανονίσω μαζί σου το ταξίδι 
μου. 
-Ξέρετε πότε θα συμβεί; 
-Βεβαίως, εγώ θα ορίσω την ημερομηνία αν με 
βοηθείστε και εσείς. ( Ο παππούς είδε αρχικά θετικά 
τις θρησκευτικές εικόνες μέσα στο κατάστημα, αλλά 
βλέποντας και  πάλι τους περιστροφικούς σταυρούς στην 
κοιλιά του ανθρώπου απέναντι του, άλλαξε γνώμη.) 
Μάλλον πέσαμε σε θρησκόληπτο. ( Είπε μέσα του.)
-Τι εννοείτε να σας κανονίσουμε εμείς; 
-Εσείς θα μου πείτε ότι είναι εντάξει η ημερομηνία που 
θέλω και εγώ θα κανονίσω να φύγω εκείνη την ημέρα. 
-Εμείς θα σας ορίσουμε την ημερομηνία; ( Είπε με 

τρεμουλιαστή φωνή ο άνθρωπος του μαγαζιού και είχε 
χάσει το χαμόγελο του.) 
-Όχι ακριβώς, εγώ θέλω στις δέκα πέντε Ιουνίου. Αλλά 
αν δεν μπορείτε , δεν βιάζομαι και ιδιαίτερα μπορώ να 
περιμένω και δυο και πέντε ημέρες. 
-Δηλαδή κύριε αν σας δώσουμε εμείς μια ημερομηνία, 
ας πούμε αύριο εσείς θα είστε έτοιμος; (Η φωνή του 
κυριολεκτικά έτρεμε.) Έτοιμος για  … το ταξίδι; 
-Κοιτάξτε για αύριο είναι αδύνατον. Πρέπει να ετοιμάσω 
τα ρούχα μου, τα πράγματα μου, ξέρετε πολύ καλά ότι 
θέλει και μια προετοιμασία.
-Ξέρετε μπορούμε να βοηθήσουμε και εμείς, έχουμε 
μεγάλη εμπειρία. 
-Όχι δεν χρειάζεται τα καταφέρνω και μόνος μου! Πρέπει 
να ψωνίσω και μερικά πράγματα να τα πάρω μαζί μου. 
-Τι να τα κάνετε; 
-Ε εκεί που θα πάω θα συναντήσω φίλους, γνωστούς, 
συγγενείς. Να μην τους πάω χαιρετίσματα από την 
αργείτικη γη; Έχουν χρόνια να πάρουν γεύση από τον 
αργείτικο κάμπο.

-Είστε σίγουρος ότι θα μπορέσουν να τα γευτούν; 
-Απολύτως, η μαρμελάδα πορτοκαλιού και νεκρούς 
ανασταίνει. Θέλω και λίγες μέρες μπροστά για να τους 
ειδοποιήσω να με περιμένουν. ( Ο υπάλληλος άρχισε πάλι 
στα κυκλικά σταυροκόπια στην κοιλιά του.) Δεν μπορώ 
να φύγω και απροειδοποίητα, θέλω να αποχαιρετήσω και 
τους δικούς μου εδώ. Μην φύγω ξαφνικά και τρομάξουν.
-Τους έχετε πει για το επικείμενο ….ταξίδι σας;
-Όχι πριν λίγες μέρες το πήρα απόφαση. Κανένας δεν 
μπορεί να με σταματήσει. Αυτό το ταξίδι θα γίνει και 
θέλω τις υπηρεσίες σας για να το πραγματοποιήσω. 
-Δεν λέω, δουλειά μας είναι κύριε αλλά ποτέ μέχρι 
τώρα δεν έχει έρθει ο ίδιος ο ενδιαφερόμενος για να μας 
το ζητήσει.  ( Ένα βλέμμα απορίας σχηματίστηκε στο 
αυλακωμένο πρόσωπο του παππού, μέσα του είχε αρχίσει 
να πιστεύει είχε να κάνει με ιδιόρρυθμο υπάλληλο, αλλά 
είχε  και τις καλύτερες συστάσεις για αυτό το γραφείο 
ταξιδιών.) Πιθανόν να φταίει η έντονη θρησκοληψία του.
(Είπε μέσα του. )
-Για να καταλάβω, τι λες παιδάκι μου; Αν δεν έρθω εγώ 
ο ίδιος να σου πω για το ταξίδι μου ποιος θα έρθει ο 
γείτονας; 
-Θα μπορούσαν να  έρθουν τα παιδιά σας . 
- Τα παιδιά μου; 
-Ναι τα παιδιά σας. 
-Χρόνια τους λέω ότι θα κάνω το ταξίδι αυτό,  αλλά δεν 

με πιστεύουν. Τους το φυλάω για 
έκπληξη! Τα παιδιά μου θα είναι 
οι τελευταίοι που θα το μάθουν. 
Θέλω να δω τα μούτρα τους όταν θα 
φεύγω! 
-Να σας ρωτήσω κάτι άλλο; ( Τα 
φρύδια του υπαλλήλου έφτιαξαν ένα διστακτικό «ν» στο 
μέτωπο του.) 
-Μίλα ελεύθερα παλικάρι μου, ρώτα με ότι θες. 
- Έχετε κανένα σοβαρό πρόβλημα υγείας; 
-Όχι παιδάκι μου,  χτύπα ξύλο μια χαρά είμαι. Αλλά για 
να σε ρωτήσω, ζητάνε και βιβλιάριο υγείας τώρα για  να 
ταξιδέψεις ;
-Όχι κύριε εγώ από μόνος μου σας ρώτησα. 
-Ξέρεις παλιά ήταν να πάω στην Αμερική αλλά με κόψανε 
οι κερατάδες. Δεν ταξίδεψα ποτέ  έξω από την Ελλάδα.  
-Γιατί;
-Δεν είχα ούτε μπορούσα να πάρω πιστοποιητικό 
κοινωνικών φρονημάτων, αριστερός μια ζωή τι να σου 
κάνω; 
-Να σας ρωτήσω και κάτι άλλο; ( Ο παππούς κούνησε 

καταφατικά το κεφάλι του. ) Γιατί θέλετε 
ντε και καλά να φύγετε; 
-Είναι όνειρο ζωής για μένα παιδί μου.   
-Ποιο … είναι… όνειρο ζωής; ( Ο 
υπάλληλος έτρεμε ολόκληρος. ) 
-Αυτό θα είναι μάλλον το πρώτο και 
μοναδικό ταξίδι της ζωής μου. 
-Είστε σίγουρος ότι θέλετε να το κάνετε; 
-Μα και βέβαια είναι η τελευταία επιθυμία 
της ζωής μου. (Ο υπάλληλος του γραφείου 
ταξιδιών, έβαλε να πιεί ένα ποτήρι νερό, 
το χέρι του έτρεμε, κρύος ιδρώτας έτρεχε 
από το μέτωπο του.) Επειδή είναι μεσημέρι 
και θέλω να γυρίσω νωρίς στο σπίτι, να 
μην λέμε και πολλά λόγια, θέλω να μου 
κανονίσεις και την επιστροφή. (Το ποτήρι 
έπεσε από τα χέρια του υπαλλήλου, ο 
κρύος ιδρώτας, φουσκωμένο ποτάμι έτρεχε 
μέσα στο φοβισμένο αυλάκι  που έφτιαξαν 
στην κορυφή της μύτης του δυο τρομώδεις 
υπερφρύδιες ρυτίδες.)
-Τι είπατε; 
-Δέκα πέντε Ιουνίου θέλω να φύγω ( το 

βλέμμα του υπαλλήλου άσπρισε) τριάντα Ιουνίου θέλω 
να γυρίσω από Λάρνακα. (Ο υπάλληλος  απρόσμενα 
ξέσπασε σε υστερικά γέλια ο παππούς τον κοιτούσε με 
απορία.) 
-Λάαααρνακαααα  Λάααρνακααα θέλετε να πάτε;
-Ναι. Γιατί; Πειράζει; 
-Παππού σε λάθος πόρτα μπήκες, τα δικά μας εισιτήρια 
είναι χωρίς επιστροφή!!!
-Εγώ το δικό μου το θέλω με επιστροφή , να με 
συμπαθάς! 
-Δεν γίνεται παππού αυτό. (Ξανά ατέλειωτα γέλια. Με τα 
δυο του χέρια συγκρατούσε την κοιλιά του ο υπάλληλος.)
Το γραφείο ταξιδιών είναι ακριβώς δίπλα, εμείς είμαστε 
γραφείο κηδειών!!! 
-Πες το ρε παιδάκι μου και κόντεψες να με τρελάνεις…. 
Σε συμπάθησα από την αρχή. Αλλά πες μου το ένα πες 
μου το άλλο  κόντεψε να μου στρίψει. Και σένα θα σε 
χρειαστώ ( πάγωσε το βλέμμα του υπαλλήλου)  αλλά … 
αργότερα……
*Η ιστορία πέρα από τα φανταστικά στοιχεία 
στηρίχθηκε σε πραγματικό γεγονός. Υπάλληλος 
αρνιόταν να δώσει εισιτήριο μετ΄ επιστροφής σε 
παππού για ταξίδι στην Κύπρο. Του έλυσε την απορία 
όταν τον έστειλε στο διπλανό κατάστημα, το γραφείο 
ταξιδιών, το δικό του ήταν γραφείο τελετών. Μου την 
είπε ο πατέρας μου Νίκος...

10

Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Το ταξίδι…
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Τι θα δούμε φέτος στην Επίδαυρο
Ξεκινά την 1η Ιουλίου το Φεστιβάλ 
Επιδαύρου, το οποίο ολοκληρώ-
νεται στις 20 Αυγούστου. Όπως 
τονίζει ο καλλιτεχνικός διευθυντής 
του Φεστιβάλ Αθηνών Βαγγέλης 
Θεοδωρόπουλος: «Διαλέξαμε τις 
πιο ενδιαφέρουσες προτάσεις και 
προτείνουμε ένα νεανικό, εναλλα-
κτικό, πολιτικό φεστιβάλ, εθνικό και 
διεθνές, που διαθέτει στοιχεία και 
από τα μελλοντικά του σχέδια. Θέ-
λουμε να παράγει και όχι να φιλοξε-
νεί, θέλουμε να αντιστρέψουμε τα 
δυσάρεστα, θέλουμε να ανοίξουμε 
έναν διάλογο για την ίδια τη φύση 
του φεστιβάλ».

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΙΜΟΥΛΗΣ - ΠΛΟΥΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΦΑΝΗ [1 & 2 Ιουλίου] 
: Η παράσταση επικεντρώνει την 
ερμηνεία αυτής της αριστοφανικής 
κωμωδίας σε ένα στοιχείο που τις 
περισσότερες φορές παραβλέπε-
ται: ο ποιητής στο τέλος του έργου 
εγκαθιστά τον Θεό Πλούτο στο ίδιο 
το κράτος, δίνοντας έτσι στους πο-
λίτες τη δυνατότητα, από τη στιγ-
μή που όλα τα αναγκαία αγαθά θα 
είναι δημόσια, να αναζητήσουν τον 
πραγματικό πλούτο στις ιδέες και 
τις αξίες, που ίσως έχουν ξεχάσει. 
Μετάφραση: Κ.Χ. Μύρης • Σκηνο-
θεσία-Διασκευή: Γιώργος Κιμούλης 
Παίζουν: Γιώργος Κιμούλης, Γιάννης 
Μπέζος, Πέτρος Φιλιππίδης, Παύλος 
Χαϊκάλης, Αλμπέρτο Φάις κ.ά.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΧΟΥΒΑΡΔΑΣ - ΟΡΕΣΤΕΙΑ 
ΤΟΥ ΑΙΣΧΥΛΟΥ 8 & 9 Ιουλίου : Μια 
σφιχτή ομάδα 12 εκλεκτών ηθο-
ποιών μοιράζεται όλους τους ρό-
λους της τριλογίας του Αισχύλου 
Ορέστεια, συμπεριλαμβανομένου 
του Χορού, και στα τρία έργα. Με 
τα ελάχιστα δυνατά σκηνικά μέσα 
αλλά με όλες τις δυναμικές της ατο-
μικής, οικογενειακής, πολιτικής και 
κοινωνικής βίας, αφηγούνται τον 
κύκλο αίματος μιας οικογένειας ως 
τον ιστορικό κύκλο ενός έθνους που 

πρέπει να θυσιάσει τα παιδιά του 
προκειμένου να ξαναγεννηθεί. Με-
τάφραση: Δημήτρης Δημητριάδης 
• Διασκευή-Σκηνοθεσία: Γιάννης 
Χουβαρδάς. Παίζουν: Κωνσταντίνος 
Αβαρικιώτης, Πολύδωρος Βογια-
τζής, Στεφανία Γουλιώτη, Ιερώνυμος 
Καλετσάνος, Καρυοφυλλιά Καρα-
μπέτη, Σύρμω Κεκέ, Νίκος Κουρής, 
Χριστίνα Μαξούρη, Κωνσταντίνος 
Μαρκουλάκης, Δημήτρης Παπανι-
κολάου, Άλκηστις Πουλοπούλου, 
Νίκος Ψαρράς. Συμπαραγωγή του 
Ελληνικού Φεστιβάλ με τη Λυκό-
φως-Γιώργος Λυκιαρδόπουλος. 

ΕΘΝΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ-ΣΤΑΘΗΣ ΛΙΒΑΘΙ-
ΝΟΣ - ΑΝΤΙΓΟΝΗ ΤΟΥ ΣΟΦΟΚΛΗ 
15 & 16 Ιουλίου : Ο Στάθης Λιβαθι-
νός επέλεξε το κορυφαίο έργο του 
Σοφοκλή, σε νέα μετάφραση του 
Δημήτρη Μαρωνίτη, ανεβάζοντας 
στη σκηνή τρεις γενιές ηθοποιών. 
Κυρίαρχη στην Αντιγόνη είναι η θε-
ματική της σύγκρουσης ανάμεσα 
στους νόμους της ηθικής και τους 
νόμους της πολιτείας, που φτάνει 
στην κορύφωσή της με τους ήρωες 
να επαληθεύουν την τραγική τους 
υπόσταση, κρατώντας μέχρι τέλους 
τη θέση στην οποία τους έφερε η 
μοίρα. Στην παράσταση συμμετέ-
χουν ηθοποιοί και από τους τρεις 
θεατρικούς οργανισμούς: Μπέτυ 
Αρβανίτη, Δήμητρα Βλαγκοπούλου, 
Δημήτρης Λιγνάδης, Κώστας Κα-
στανάς, Αντώνης Κατσαρής (Θ.Ο.Κ.), 
Αναστασία-Ραφαέλα Κονίδη, Μαρία 
Κωνσταντά, Βασίλης Μαγουλιώ-
της, Περικλής Μουστάκης, Νίκος 
Μπουσδούκος, Αστέρης Πελτέκης 
(Κ.Θ.Β.Ε.), Μαρία Σκούντζου, Ευτυ-
χία Σπυριδάκη, Λυδία Τζανουδάκη, 
Στέλλα Φυρογένη (Θ.Ο.Κ.), Αντωνία 
Χαραλάμπους (Θ.Ο.Κ.), Γιάννης Χα-
ρίσης (Κ.Θ.Β.Ε.). 

ΚΡΑΤΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑ-
ΔΟΣ – ΤΣΕΖΑΡΙΣ ΓΚΡΑΟΥΖΙΝΙΣ - 
ΕΠΤΑ ΕΠΙ ΘΗΒΑΣ ΤΟΥ ΑΙΣΧΥΛΟΥ 22 

& 23 Ιουλίου
Οι Επτά επί Θήβας του Αισχύλου, 
μια εξαιρετικά δυνατή πολιτική 
τραγωδία, που το κοινό δεν έχει την 
ευκαιρία να δει συχνά, είναι η κα-
λοκαιρινή παραγωγή του Κρατικού 
Θεάτρου Βορείου Ελλάδος. Η παρά-
σταση ανεβαίνει σε μια νέα, σύγχρο-
νη μετάφραση του ποιητή Γιώργου 
Μπλάνα και σε σκηνοθεσία του δι-
εθνούς φήμης λιθουανού σκηνοθέ-
τη Τσέζαρις Γκραουζίνις. Ο Γιάννης 
Στάνκογλου θα ερμηνεύσει –σε δι-
πλή διανομή με τον πρωταγωνιστή 
του Κ.Θ.Β.Ε. Χρίστο Στυλιανού– το 
ρόλο του Ετεοκλή. Μαζί τους η 
Νάντια Κοντογεώργη, η Ιώβη Φρα-
γκάτου, ο Γιώργος Καύκας, ο Αλέ-
ξανδρος Τσακίρης και ένας 14μελής 
χορός νέων ηθοποιών. 

ΕΘΝΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ & ΘΕΑΤΡΟ ΒΑ-
ΧΤΑΝΓΚΟΦ – ΡΙΜΑΣ ΤΟΥΜΙΝΑΣ 
- ΟΙΔΙΠΟΥΣ ΤΥΡΑΝΝΟΣ ΤΟΥ ΣΟΦΟ-
ΚΛΗ 29 & 30 Ιουλίου : Στο πλαίσιο 
της επιδίωξής του για συνεργασία 
τόσο με ελληνικούς όσο και διεθνείς 
θεατρικούς οργανισμούς, το Εθνι-
κό Θέατρο συμπράττει για πρώτη 
φορά με το φημισμένο Θέατρο 
Βαχτάνγκοφ παρουσιάζοντας τον 
Οιδίποδα Τύραννο του Σοφοκλή, το 
εμβληματικότερο ίσως δράμα της 
αρχαίας γραμματείας, που μιλά για 
τον αγώνα του ανθρώπου να απο-
φύγει το πεπρωμένο του. Πρόκειται 
για μια σπουδαία συμπαραγωγή σε 
σκηνοθεσία του πολυβραβευμένου 
Ρίμας Τούμινας, με ρώσους και έλ-
ληνες ηθοποιούς και τον Βίκτορα 
Ντομπρονράβοφ στον κεντρικό 
ρόλο. Η δραματουργική επεξεργα-
σία είναι της Έλσας Ανδριανού και η 
μουσική του Θοδωρή Αμπαζή. 

ΕΘΝΙΚΟ ΘΕΑΤΡΟ ΜΙΧΑΗΛ ΜΑΡΜΑ-
ΡΙΝΟΣ - ΛΥΣΙΣΤΡΑΤΗ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟ-
ΦΑΝΗ 5 & 6 Αυγούστου : Η παρά-
σταση ανεβαίνει σε νέα μετάφραση 
του Δημήτρη Δημητριάδη, ενώ τον 

κεντρικό ρόλο ερμηνεύει η Λένα 
Κιτσοπούλου. Ενώ ο πελοποννησι-
ακός πόλεμος μαίνεται, κρατώντας 
τους άντρες μακριά από τα σπίτια 
τους, η Λυσιστράτη πείθει τις γυ-
ναίκες της Αθήνας και της Σπάρτης 
να κάνουν αποχή από τα «συζυγικά 
τους καθήκοντα», με στόχο την κα-
τάπαυση των εχθροπραξιών μετα-
ξύ των δύο πόλεων. Ταυτόχρονα, οι 
γυναίκες προχωρούν σε κατάληψη 
του ταμείου δημοσίων πόρων, από 
τους οποίους χρηματοδοτούνται 
οι πολεμικές επιχειρήσεις. Παίζουν: 
Γιάννης Βογιατζής, Αθηνά Δημη-
τρακοπούλου, Λένα Δροσάκη, Ευ-
αγγελία Καρακατσάνη, Άννα Κλάδη, 
Λένα Κιτσοπούλου, Σοφία Κόκκαλη, 
Ειρήνη Μαρκή, Αθηνά Μαξίμου, 
Γιώργος Μπινιάρης, Ελένη Μπού-
κλη, Ηλέκτρα Νικολούζου, Θέμης 
Πάνου, Αγλαΐα Παππά, Λένα Πα-
παληγούρα, Μαρίνα Σάττι, Μαρία 
Σκουλά, Έλενα Τοπαλίδου, Χάρης 
Τσιτσάκης, Αιμίλιος Χειλάκης. Πιά-
νο: Λενιώ Λιάτσου. 

ΣΤΕΓΗ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΩΝ 
ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΩΝΑΣΗ – ΝΙΚΟΣ ΚΑ-
ΡΑΘΑΝΟΣ - ΌΡΝΙΘΕΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣ-
ΤΟΦΑΝΗ 19 & 20 Αυγούστου : Η 
ομάδα των καλλιτεχνών στέλνει τα 
συλλυπητήρια της στο φόβο, ορ-
μώντας με αγάπη στα λόγια ενός 
ποιητή που «δεν ντρέπεται για τίπο-
τα». Η Στέγη του Ιδρύματος Ωνάση 
για πρώτη φορά στην Επίδαυρο. 
Με αγγλικούς υπέρτιτλους. Μετά-
φραση: Γιάννης Αστερής • Σκηνο-
θεσία: Νίκος Καραθάνος.  Παίζουν: 
Αλεξάνδρα Αϊδίνη, Αλίκη Αλεξαν-
δράκη, Μαρία Διακοπαναγιώτου, 
Βασιλική Δρίβα, Νίκος Καραθάνος, 
Έμιλυ Κολιανδρή, Γιάννης Κότσιφας, 
Έκτορας Λιάτσος, Χρήστος Λούλης, 
Λαέρτης Μαλκότσης, Κωνσταντί-
νος Μπιμπής, Νατάσσα Μποφίλιου, 
Άγγελος Παπαδημητρίου, Φοίβος 
Ριμένας, Μιχάλης Σαράντης, Άρης 
Σερβετάλης, Άγγελος Τριανταφύλ-
λου, Γαλήνη Χατζηπασχάλη. 

Άφησε τον Δήμο η πυροσβεστική σε ρόλο πυροσβέστη 

Τοξικό νέφος  πάνω από τα Ίρια
Εδώ και τριάντα περίπου χρονιά 
οι αγρότες στα Ίρια, τα παλιά 
λάστιχα και πλαστικά τα τοπο-
θετούν σε χώρο του αγροτικού 
συνεταιρισμού προκειμένου να 
μεταφερθούν για ανακύκλωση.  
Ξαφνικά χτες μια μέρα μετά από 
βροχή ξέσπασε πυρκαγιά με 
αποτέλεσμα χιλιάδες διοξίνες 
να απελευθερωθούν στον αέρα 
και να κατακάτσουν πάνω από 
αγροτικά προϊόντα. Στο σημείο 
που εξεράγη η πυρκαγιά έσπευ-
σαν αμέσως αυτοκίνητα του Δή-
μου για την κατάσβεσή της ενώ 
ερωτηματικά προκαλεί η συ-
μπεριφορά της πυροσβεστικής 

που μετά από μια ώρα συνεχών 
τηλεφωνημάτων κατοίκων της 
περιοχής έφτασε στο σημείο της 
φωτιάς, κατέγραψε το γεγονός 
και άφησε το έργο της κατάσβε-
σης στον Δήμο!!!
Σύμφωνα με μελέτες η καύση 
των ελαστικών σε οποιαδήποτε 
μορφή, σε θερμοκρασίες μικρό-
τερες από τους 1200ο C (δηλα-
δή σε κοινούς κλιβάνους της 
βιομηχανίας) παράγει ισχυρά 
τοξικές ουσίες όπως διοξίνες, 
υδράργυρο, φουράνια, εξασθε-
νές χρώµιο, υδροχλώριο, υδρο-
φθόριο καθώς και τοξική τέφρα 
που απαιτεί ειδικούς χώρους 

διάθεσης. Σύµφωνα, επίσης, µε 
την βιβλιογραφία, πολλές από 
αυτές τις ουσίες δεν συγκρατού-
νται  ούτε από το συµβατικό σύ-
στηµα αντιρρύπανσης (σακκό-
φιλτρο). Επιπρόσθετα, από την 
χρήση ανάλογων τεχνολογιών 
στη βιομηχανία, παρατηρήθηκε 
ότι σε τακτά χρονικά διαστήµα-
τα αποβάλλονται διοξίνες και 
οξείδια βαρέων µετάλλων τα 
οποία είναι υπαίτια για καρκί-
νους, χρόνιες πνευµονοπάθειες, 
προβλήµατα στα πνευµόνια και 
καρδιοπάθειες, πόσο μάλλον 
όταν καίγονται ανεξέλεγκτα. 
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Δεν προλαβαίνει 
ο Πολλάκης 
για παιδίατρο
Για 4η φορά ο Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας Π. 
Πολάκης, αρνείται να απαντήσει στο Βουλευτή 
της Δημοκρατικής Συμπαράταξης (ΠΑΣΟΚ-ΔΗ-
ΜΑΡ), Γιάννη Μανιάτη, ο οποίος επιμένει για εξεύ-
ρεση άμεσης λύσης στο οξύ πρόβλημα που αφο-
ρά στην απουσία παιδιάτρου στις εφημερίες των 
Νοσοκομείων Αργολίδας. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Γ. Μανιάτης κατέθε-
σε αρχικά επίκαιρη ερώτηση πριν από ένα μήνα 
και συγκεκριμένα στις 9 Μαΐου 2016, τονίζοντας 
τη σοβαρότητα του θέματος, αλλά ο κ. Πολάκης 
επικαλούμενος φόρτο εργασίας αρνήθηκε να του 
απαντήσει στις 13/5/2016, στις 23/5/2016, στις 
30/5/2016 και στις 06/6/2016

Χωρίς περίθαλψη οι αγρότες
Μεγάλα προβλήματα αντιμετωπί-
ζουν στο θέμα της Υγείας οι αγρότες 
στα χωριά και κυρίως στα απομα-
κρυσμένα από τα νοσοκομεία.
Σε πάρα πολλά χωριά δεν υπάρχουν 
αγροτικά ιατρεία κι όπου υπάρχουν 
είναι εφοδιασμένα με ... ένα πιεσό-
μετρο και λίγες ασπιρίνες, με απο-
τέλεσμα να μην καλύπτουν ούτε τις 
βασικές ανάγκες των χωρικών.
Τα Κέντρα Υγείας υπολειτουργούν 
– είναι μεγάλα, αδειανά κτίρια - και 

πάνε για κλείσιμο.
Τα νοσοκομεία στις έχουν “παραλύ-
σει”, λόγω των μεγάλων ελλείψεων 
σε γιατρούς, νοσηλευτικό και άλλο 
προσωπικό, σε τεχνολογικό εξοπλι-
σμό και σε υλικά.
Για την εξέταση σε γιατρό του ΠΕΔΥ, 
ή και για μια απλή συνταγογράφη-
ση, πρέπει να πληρώσουμε κι από 
την τσέπη μας, ενώ παράδες για να 
αποτανθούμε στον ιδιωτικό τομέα 
– ιδιώτες γιατρούς, ιδιωτικά διαγνω-
στικά και ιατρικά κέντρα και κλινι-
κές - δεν έχουμε.
Ιδιαίτερο πρόβλημα αποτελεί το γε-

γονός ότι κοντά το 50%  των αγρο-
τών είμαστε ανασφάλιστοι και δεν 
έχουμε Βιβλιάρια Υγείας, καθώς οι 
εισφορές στον ΟΓΑ ήταν, ήδη, πολύ 
υψηλές και εκτοξεύονται στα ύψη 
με το νέο νόμο που ψηφίστηκε για 
το Ασφαλιστικό.
Όλα αυτά τα θέματα δημιουργούν 
ανασφάλεια και αξεπέραστα εμπό-
δια για την περίθαλψη ενός μεγά-
λου μέρους του πληθυσμού.
Με αυτό το σκεπτικό μάλιστα, κινη-
τοποιούνται ξανά οι Επιτροπές των 
Μπλόκων και επιχειρούν να αναδεί-
ξουν το πρόβλημα.

Η αντιπολίτευση καταψή-
φισε τον ΧΑΔΑ Διδύμων

Στο τελευταίο Δημοτικό Συμβούλιο Ερμιονίδας αποφασίστηκε κατά πλειο-
ψηφία η αποδοχή της μελέτης για την αποκατάσταση του ΧΑΔΑ Διδύμων.
Έντονη ήταν η διαφωνία της αντιπολίτευσης, που θεωρεί την μελέτη επιστη-
μονικά αβάσιμη, διάτρητη και επικίνδυνη περιβαλλοντικά και ότι δεν αντα-
ποκρίνεται στην πραγματική κατάσταση του χώρου. 
Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι της Αντιπολίτευσης δηλώνουν ξεκάθαρα ότι είναι 
υπέρ της αποκατάστασης και του συγκεκριμένου ΧΑΔΑ, με την προϋπόθεση 
να τηρηθούν όλες οι προβλεπόμενες περιβαλλοντικές διατάξεις και κανονι-
σμοί.
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Έρευνα από την 
«Αλληλεγγύη»

Ο Σύλλογος Καρκινοπαθών και Φί-
λων Αργολίδας «Η Αλληλεγγύη», 
διεξάγει έρευνα με θέμα τις συναι-
σθηματικές επιπτώσεις του καρκί-
νου στους ασθενείς και τις ενέργειες 
τους για ψυχολογική υποστήριξη.
Πρόκειται για μια συγκριτική μελέ-
τη, μιας και η έρευνα αυτή διεξήχθη 
για πρώτη φορά το 2006 στα μέλη 
του Συλλόγου. Αποτελέσματα της 
πρώτης έρευνας παρουσιάστηκαν 
στο 8ο Συνέδριο Ψυχοκοινωνικής 
Ογκολογίας στην Αθήνα. Στόχος μας 
είναι η διερεύνηση των επιπτώσεων 
της ασθένειας του καρκίνου στις δι-
απροσωπικές σχέσεις του καρκινο-
παθούς και στα συναισθήματα του 
καθώς και της πρόθεσης του για 
αναζήτηση ψυχολογικής υποστήρι-
ξης από ειδικούς.
Τα αποτελέσματα της έρευνας θα 
παρουσιαστούν σε ιατρικά συνέ-
δρια προκειμένου να κινητοποιή-
σουν την ιατρική κοινότητα αλλά και 
τους δημόσιους φορείς.

185 ετών γίνεται το 
1ο Δημοτικό Άργους

Επ ευκαιρία της συμπληρώσεως 185 
ετών από την παρουσία του Ι. Κα-
ποδίστρια στα εγκαίνια του πρώτου 
δημοτικού σχολείου Άργους στις 
11 Ιουνίου 1831, θα τελεστεί αύριο 
Θεία Λειτουργία στον Καθεδρικό 
Ναό Αγίου Πέτρου Άργους και θα 
ακολουθήσει ομιλία από τον διευ-
θυντή του σχολείου κ. Πέτρο Κω-
στόπουλο.

Αίθουσα τέχνης και 
πολιτισμού «Μέγας 

Αλέξανδρος» 
Εκδηλώσεις : 
-Πέμπτη 9 Ιουνίου, ώρα 19:30 
μ.μ.  
«Το Κάστρο του Άργους και το 
μυστικό του»  μουσικοθεατρική 
παράσταση του Ε.Ε.Ε.Ε.Κ Αργο-
λίδας,
-Σάββατο 11 Ιουνίου, ώρα 19:00 
«Βράβευση Μαθητών που δια-
κρίθηκαν στους Μαθηματικούς 
διαγωνισμούς το 2014-15 & 
2015-16» Ελληνική Μαθηματική 
Εταιρεία - Παράρτημα Ν. Αργο-
λίδας
-Κυριακή 12 Ιουνίου, ώρα 11:00  
«Η θέση της Ελλάδος στην Ανα-
τολική Μεσόγειο - Βαλκάνια, 
Επιλογές για τα Εθνικά μας θέ-
ματα» ομιλητής : Δρ. Θανάσης 
Δρούγος (Πολιτικός Αναλυτής/ 
Διεθνολόγος)
-Κυριακή 12 Ιουνίου, ώρα 19:00
  « Εικόνα Σώματος και Σχολικός 
Εκφοβισμός» , ομιλητές: Μου-
σούρος Αλέξανδρος - Κλινικός 
Ψυχολόγος, Ψυχοθεραπευτής 
(Msc)- Καραθανάση Όλγα-Πανα-
γιώτα - Ψυχολόγος (Msc)

Δύο παραμύθια απ την 
Στέλλα Αρβανίτη

Το Ουρανοκατέβατο και οι εκ-
δόσεις οσελότος, σας προσκα-
λούν στην παρουσίαση των δύο 
βραβευμένων παραμυθιών της 
συγγραφέως  Στέλλας Αρβα-
νίτη   «Η Ιστορία ενός μικρού 
ονείρου. Καρίμ» και « Τα δάκρυα 
της ζωής». Συνοδεύει με μουσι-
κή η  Ιωάννα Χρυσανθοπούλου  
την Κυριακή 12 Ιουνίου και ώρα 
18.30, Όθωνος 7, Ναύπλιο.
Υπεύθυνη επικοινωνίας: Λία 
Χριστοδούλου 2752097863 και 
6977475916  

Άδεια ψυχή
______________

έλα να φτιάξουμε
ένα κόσμο,
χωρίς κρυψώνες,
μην ακούς,
ο πόλεμος
μας έκανε,
τη ζωή μικρή,
η αγάπη,
ποτέ δε τελειώνει,
όσο ζεις !

Ιωάννης Σκούρας
31 - 05 - 2016

Η αμερικανική κομεντί 
«Election» 
στο «Δον Κιχώτη»

Την αμερικανική κομεντί «Σκάνδαλα στα θρανία» 
(«Election») του Αλεξάντερ Πέιν (παραγωγής 1999) θα 
προβάλει αύριο ο ανοιχτός κοινωνικός χώρος «Δον Κιχώ-
της». Η προβολή ξεκινά στις 9 μμ και η είσοδος είναι ελεύ-
θερη. Υπόθεση: Αυτή τη χρονιά είναι πλέον σίγουρο πως 
η Τρέισι Φλικ θα είναι η επόμενη πρόεδρος της μαθητικής 
επιτροπής του σχολείου της καθώς δεν υπάρχει ανταγωνι-
στής. Όμως ο Τζιμ Μακ Άλιστερ, ένας από τους καθηγητές 
της, έχει διαφορετικά σχέδια. 
Επιθυμώντας να διατηρήσει τις δημοκρατικές διαδικασίες 
αλλά και για να ικανοποιήσει την προσωπική έχθρα του 
προς την Τρέισι, ο Μακ Άλιστερ πείθει τον Πολ Μέτζλερ, 
αρχηγό της ομάδας του φούτμπολ, να δηλώσει υποψη-
φιότητα για πρόεδρος. Ένας αμείλικτος αγώνας ανάμεσα 
στην Τρέισι και τον Μακ Άλιστερ μόλις άρχισε... 

11 υπότροφοι φοιτητές 
στο Harvard
Ξεκίνησε για 11η χρονιά το Θερινό Πρόγραμμα Πρακτικών Ασκήσεων του Κέ-
ντρου Ελληνικών Σπουδών στο Ναύπλιο. Η εφετινή ομάδα αποτελείται από 
11 υπότροφους Αμερικανούς και Έλληνες φοιτητές.  Οι φοιτητές είχαν την ευ-
καιρία να περιηγηθούν και να γνωρίσουν την πόλη του Ναυπλίου και μαζί με 
καθηγητές και συντονιστές του προγράμματος, επισκέφθηκαν τις Μυκήνες και 
την Επίδαυρο στο πλαίσιο εκπαιδευτικής εκδρομής, που διοργανώθηκε με την 
υποστήριξη της Περιφερειακής Ενότητας. 
Από την Δευτέρα οι φοιτητές ξεκίνησαν τις πρακτικές ασκήσεις τους σε πολι-
τιστικούς φορείς της πόλης (Αρχαιολογικό Μουσείο, Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ. Δήμου Ναυ-
πλιέων, Εθνική Πινακοθήκη, Φουγάρο και Κέντρο Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης 
Europe Direct Περιφέρειας Πελοποννήσου). Το Πρόγραμμα ολοκληρώθηκε 
χθες. Εκτός από τις πρακτικές ασκήσεις, οι φοιτητές συμμετείχαν παράλληλα 
και σε άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες και εκδρομές, ενώ προετοίμασαν 
και ερευνητικές εργασίες, οι οποίες συνδέονται με το αντικείμενο σπουδών 
τους στις ΗΠΑ, καθώς και την πρακτική τους άσκηση στο Ναύπλιο.

Μια Κυριακή γεμάτη κουκλοθέατρο
Την Κυριακή το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος Θεατρι-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου θα πραγματοποιήσει ένα 
ολοήμερο πρόγραμμα κουκλοθέατρου, στην αίθουσα Λήδας Τασοπούλου. 
Θα παρουσιαστούν πρωτότυπα έργα κουκλοθέατρου για μικρά, μεγάλα παι-
διά και τους γονείς τους. Τα έργα συνέθεσαν και θα παρουσιάσουν οι μετα-
πτυχιακοί φοιτητές του Τμήματος. Η είσοδος είναι ελεύθερη και οι πόρτες της 
αίθουσας θα ανοίγουν ανά δέκα λεπτά.



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
9.

06
.2

01
6

15

Στη Θεσσαλονίκη 
η Χορωδία Επιδαύρου
Στο 2ο  εαρινό χορωδιακό φεστιβάλ 
Θεσσαλονίκης που διοργανώθηκε υπό 
την αιγίδα του Δήμου Θεσσαλονίκης, 
στο Αμφιθέατρο Τελετών του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας συμμετείχε η Δη-
μοτική Χορωδία Επιδαύρου.
Η χορωδία, παρά τις αρκετές απουσίες 
χορωδών, γοήτευσε τους παρευρισκό-
μενους αποσπώντας το θερμό χειρο-
κρότημά τους, ερμηνεύοντας τραγού-
δια μεγάλων Ελλήνων συνθετών υπό 
τη διεύθυνση του μαέστρου Θεοδόση 
Αντωνιάδη, ο οποίος μας συνόδευσε 
και στο πιάνο.

15

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Θεσσαλονίκη 2016 παραλία
Αποστόλης Κεσίδης

Μαχαιρίτσας με Κότσιρα 
στην Ερμιόνη
Λαυρέντης Μαχαιρίτσας και ο 
Γιάννης Κότσιρας, ταξιδεύουν 
στην Ερμιόνη για μια μεγάλη 
συναυλία στο Γήπεδο Ερμιόνης, 
αυτό το Σάββατο.
Θα μοιραστούν μαζί μας τα τρα-
γούδια εκείνα που το κοινό με 
την ψηφοφορία του έδειξε ότι 
αγαπάει και χαίρεται  να ακούει! 
Και φυσικά, τραγούδια καινού-
ρια και παλιά από τα πλούσια και 
αγαπημένα τους ρεπερτόρια και 
τις δημιουργικές τους διασκευές.
Μαζί τους οι μουσικοί: Άκης Κατσουπάκης (ενορχήστρωση, πιάνο), Άκης Αμπράζης 
(μπάσο), Κώστας Μιχαλός (κιθάρα), Βαγγέλης Μαχαίρας (μπουζούκι), Φίλιππος Σπυ-
ρόπουλος (τύμπανα), Άκης Γαβαλάς (τύμπανα), Steve Tesser (κιθάρα).

«Πάντα Ρει» στο Fougaro

Οι τρίτεκνοι με νέο συμβούλιο
Με νέο Διοικητικό Συμβούλιο συνεχίζει την 
πορεία του ο Σύλλογος Τριτέκνων Αργολίδας. 
Μετά τη συγκρότηση σε σώμα, το νέο ΔΣ που 
προέκυψε είναι: Δελογιάννης Γεώργιος (Πρόε-
δρος), Σαρρής Γεώργιος (Αντιπρόεδρος), Κα-
ραγιάννη Έφη (Γενική Γραμματέας), Γκούνου 
Αθανασία (Ταμίας), και μέλη: Μπούρη Μαρία, 
Γιδόπουλος Ανάργυρος, Χασάπης Κωνσταντί-
νος.

Η μεγάλη έκθεση των καταξιω-
μένων Γερμανών καλλιτεχνών 
Herbert Mehler και Sonja Edle 
von Hoessle, σε συνεργασία με 
την Tammen & Partner Gallerie, 
με τίτλο «Πάντα Ρει» εγκαινιά-
ζεται το Σάββατο στις 12 το με-
σημέρι στη Fougaro The gallery 
Nafplion. Η έκθεση θα διαρκέσει 
έως την Κυριακή 30/10 και πραγ-
ματοποιείται με την υποστήριξη 
του Υπουργείου Εξωτερικών της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας 
της Γερμανίας και του Goethe-
Institut Athen. Η έκθεση είναι 
επισκέψιμη από Τετάρτη έως 
Κυριακή.

Είναι η πρώτη παρουσίαση 
στην Ελλάδα για το έργο των 
ιδιαίτερα δημοφιλών Γερμανών 
καλλιτεχνών, οι οποίοι περνούν 
μεγάλο μέρος του χρόνου τους 
στην Αργολίδα, συγκεκριμένα 
στο Κρανίδι της Ερμιονίδας, 
όπου διατηρούν εξοχική κατοι-
κία. Η έκθεση, που πραγματο-
ποιείται παράλληλα και στους 
υπαίθριους χώρους του Φουγά-
ρου, περιλαμβάνει μεγάλης και 
μικρότερης κλίμακας γλυπτά 
από χάλυβα, καθώς και κάποια 
ζωγραφικά έργα.
Ο τίτλος, που αναφέρεται στη 
γνωστή ρήση του Ηράκλειτου, 

σηματοδοτεί την ανεπιτήδευτη 
ομορφιά του φυσικού κόσμου. 
Στο προσωπικό τους εικαστικό 
σύμπαν οι δύο καλλιτέχνες την 
αποδίδουν μέσα από υπερφυ-
σικά βιομορφικά αφηρημένα 
έργα, επεξεργαζόμενοι απλές 
και αδρές φόρμες, υλικά που 
εντάσσονται στο φυσικό τοπίο 
και στοιχεία υφής που συνθέ-
τουν και ανασυνθέτουν τον κό-
σμο όπως τον ξέρουμε. Όπως 
σημειώνει η θεωρητικός τέχνης, 
Dr. Melanie Klier, «...όλα παρα-
σύρονται σε μια ονειρική δίνη 
ποικίλων χρωματικών τόνων και 
διαβαθμίσεων του φωτός, σαν 

σε βαθιά νερά, ώσπου ενώνο-
νται πάλι, γίνονται ένα. “Πάντα 
ρει”…».
Επιμέλεια έκθεσης: Φλωρίκα Π. 

Κυριακοπούλου, Αντώνης Ι. Κο-

ντρογιάννης - Φωτισμοί: Φίλιπ-

πος Κουτσαφτής.
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Επαναστατικές βλακείες
Εκείνοι οι αλητάμπουρες… Πώς είπατε; Γιατί τους 
βρίζω; Δεν βρίζω κανέναν, γιατί, αφού κάνουν ό,τι 
κάνουν, τέτοια και χειρότερα τους αρμόζουν, κάτι 
αλητάμπουρες λοιπόν, που έκλεψαν τις ορειχάλκινες 
προτομές ανθρώπων του πνεύματος, από τον κήπο του 
Πνευματικού Κέντρου του Δήμου Αθηναίων, άφησαν 
και κάτι σε μια μαρμάρινη βάση. Ένα graffiti, που 
έλεγε τα εξής βλακώδη και ακαταλαβίστικα: «Ολική 
άρνηση του πολιτισμού για την ολική απελευθέρωση 
ζώων και γης». Καταλάβατε τίποτα; Εγώ, ομολογώ, 
δεν τα κατάφερα να μπω στο νόημα, αν έχει νόημα 
η παραπάνω φράση, που δεν έχει, γιατί αν είχε, κάτι 
θα καταλάβαινα κι εγώ. Όθεν παρακαλώ όσους 
κατάλαβαν, αν κατάλαβαν κι ό,τι κατάλαβαν, να 
διαφωτίσουν κι εμένα, (το e-mail μου υπάρχει στο 
τέλος του κειμένου).

Η μόνη εξήγηση που 
μπόρεσα να δώσω είναι ότι 
οι αλητάμπουρες, θέλοντας 
να δικαιολογήσουν την 
πράξη τους, χωρίς να πουν 
ότι είναι κοινοί κλέφτες, 
τονίζουν ότι καταστρέφουν 
τον πολιτισμό, για να 
απελευθερωθούν τα ζώα και η 
γη, αλλά αυτή η εξήγηση είναι 
πολύ… σύνθετη για μυαλά 
ηλιθίων, οπότε, μάλλον, 
δεν το εννοούσαν έτσι. Δεν 
κατάλαβα δηλαδή, πώς θα 
απελευθερωθούν τα ζώα και 
η γη, αν καταστρέψω τον 
Παρθενώνα.

Κάθε ηλίθιος, ανεγκέφαλος, 
τρελός, βαρεμένος ή 
οτιδήποτε άλλο, που θέλει να 
παραστήσει τον επαναστάτη, 
τον αντιεξουσιαστή, τον 
αναρχικό ή ό,τι περάσει απ’ το κούφιο κεφάλι του, 
μοντέρνο και πιασάρικο, πετάει μια μ… (θα μου 
το κόψει ο αρχισυντάκτης, αλλά με καταλάβατε, 
είμαι σίγουρη,) κι όποιον πάρει ο χάρος κι αν 
μας βουλώσουν και κάνα μάτι, ποια η αξία ενός 
ματιού σε σύγκριση με την επανάσταση ή, στην 
προκειμένη περίπτωση, με την επαναστατική κλοπή; 
Οι μεγαλύτεροι σε ηλικία αναγνώστες θα θυμούνται 
εκείνη την περιβόητη ηλιθιότητα που κυκλοφορούσε 
την εποχή του παμμέγιστου (απατεώνα) Ανδρέα: 
«Το Αιγαίο ανήκει στα ψάρια του», που εκτός από 
τεράστια βλακεία είναι και εθνική μειοδοσία, γιατί 
σημαίνει ότι το Αιγαίο δεν ανήκει σε μας, δεν είναι 
δικό μας, άρα ελάτε να το πάρετε.

Θα μου πείτε τώρα ότι άχρηστα πράγματα έκλεψαν, 
γιατί ποιος απ’ αυτούς ξέρει ποιοι ήταν ο Α. Τερζάκης 
ή ο Γ. Θεοτοκάς ή ο Π. Χορν και τι πρόσφεραν σ’ 
όσους είχαν την διάθεση να τους μελετήσουν; (Πολύ 
φοβάμαι ότι δεν είναι μόνο οι κλέφτες αλητάμπουρες, 

που αγνοούν αυτά τα ονόματα, αλλά η πλειονότητα 
των νέων μας. Είναι η Παιδεία μας, ηλίθιε, όπως θα 
’λεγε και ο… πώς τον λένε; πού να τα θυμάμαι όλα;) 
Οπότε έχω μια πρόταση για τον Δήμο Αθηναίων: Να 
βάλουν στο Πνευματικό Κέντρο προτομές ανθρώπων 
που οι αλητάμπουρες θα σεβαστούν και δεν θα τις 
κλέψουν. Π.χ. της Πέγκυ Ζήνα, του Μενιδιάτη, ή αν 
επιμένουν να τοποθετούν προτομές ανθρώπων του 
Πνεύματος, να τις φτιάχνουν από αδιαβροχοποιημένο 
φελιζόλ, υλικό που δεν έχει καμιά αξία για 
μεταπώληση.

Κάπως έτσι πορευόμαστε απ’ την μεταπολίτευση 
κι εδώ. Η Αριστερά, χωρίς ποτέ να έχει εκλεγεί να 
κυβερνήσει, εκτός απ’ την αποφράδα 25/1/2015, 
–αν είναι Αριστερά αυτό το πράμα που εκλέξαμε 

τότε,– κατάφερε να περνάει την πολιτική της σ’ 
όλες τις κυβερνήσεις της μεταπολίτευσης. Και 
όλες οι κυβερνήσεις, εξαιρουμένης αυτής της 
σημερινής, που δεν ξέρω αν είναι κυβέρνηση, –
μάλλον προς τους καταστροφείς φέρνουν,– έσπευδαν 
να συμμορφωθούν, για να μην χαρακτηριστούν 
συντηρητικοί και οπισθοδρομικοί. Η Αριστερά 
είχε περάσει στον λαό και στις μεταπολιτευτικές 
κυβερνήσεις το μήνυμά της: Ό,τι δεν είναι αριστερό, 
είναι συντηρητικό και οπισθοδρομικό. Και δεν είναι 
έτσι! Πόσο οπισθοδρομική σας φαίνομαι εγώ, που 
το έχω πει 100 φορές ότι είμαι συντηρητική; Γιατί να 
είμαι οπισθοδρομική; Επειδή θέλω να αναβαθμιστεί 
η Παιδεία μας; Επειδή θέλω να διατηρηθεί η γλώσσα 
μας, χωρίς τις ακρότητες των προοδευτικάριων 
δημοτικιστών; Επειδή δεν θέλω μεν να μιλάμε 
αρχαία ελληνικά, –υπήρχαν πολλές διάλεκτοι και 
τότε και θα μπερδευτούμε,– αλλά επιμένω να μιλάμε 
ελληνικά, χωρίς bye και thanks; Επειδή θέλω να 
κρατήσουμε τα κεκτημένα, ανάμεσα σ’ αυτά και το 
Αιγαίο κι έχω αποφασίσει να τα υπερασπιστώ με 

νύχια και με δόντια; 
Κακό είναι αυτό; 
Οπισθοδρόμηση; 

Βεβαίως, βλακώδη συνθήματα υπάρχουν πολλά, 
ειδικά αυτά που καταφέρονται κατά της άκρας δεξιάς 
ή της αστυνομίας. Και είναι βλακώδη, γιατί αυτοί 
που τα εκφωνούν δεν καταλαβαίνουν ότι μ’ αυτά τα 
συνθήματα γίνονται χειρότεροι απ’ αυτούς στους 
οποίους αντιτίθενται. Γιατί άλλο πράγμα να χαιρετάς 
ναζιστικά, που είναι μια βλακεία τεράστια και τελείως 
διαφορετικό το να απειλείς να τους σφάξεις, να τους 
εξαφανίσεις και λοιπές βαρβαρότητες. Είδα και ένα 
σύνθημα σε κάποιον τοίχο και δυο χαζοχαρούμενα 
κοριτσάκια, απ’ αυτά που μας επισκέπτονται με τα 

σχολεία τους και μας ζαλίζουν, το 
φωτογράφιζαν, να το πάρουν μαζί 
τους, για να διατηρηθεί το έργο 
τέχνης: «Μπάτσοι και ναζί, το ίδιο 
μαγαζί». Αναρωτιέμαι αν κάποιοι 
ληστές ή δολοφόνοι μπουκάρουν στο 
σπίτι αυτού που το ’γραψε, ποιους 
θα ειδοποιήσει; Την αστυνομία ή 
την γιάφκα της γειτονιάς του; Για να 
ξέρουμε ποιο… μαγαζί προτιμάμε.

Δεν ξέρω πόσο μπορεί να 
προχωρήσει αυτή η χώρα με τα 
μυαλά πάνω απ’ την σκούφια. 
Κι αν προχωρήσει, πού θα πάει; 
Στον γκρεμό θα πάει, γιατί αν δεν 
υπάρχει μυαλό, μην περιμένετε καλά 
αποτελέσματα. Κι εμείς κάνουμε ό,τι 
περνάει απ’ το χέρι μας, για να μην 
υπάρχει μυαλό. Η κατάσταση στην 
Παιδεία το αποδεικνύει και όλο την 
υποβαθμίζουν, για να μπορεί ο λαός 
να πιστεύει ευκολότερα τα ψέματα 
που του λένε οι πολιτικοί του. 

Έτσι πορευόμαστε, υπακούοντες στα θέσφατα της 
Αριστεράς, που πρεσβεύει ένα σύστημα, που έχει 
αποτύχει διεθνώς, (εκτός απ’ την Β. Κορέα, όπου 
θριαμβεύει ο κομμουνισμός με την… οικογενειακή 
διαδοχή στην εξουσία,) θέλουν όμως να μας πείσουν 
ότι έχουν τις λύσεις για όλα τα προβλήματα κι όποιος 
τα πιστεύει αυτά, μπορεί να πιστέψει οτιδήποτε.

Κι έτσι η ζωή τραβάει την ανηφόρα, όπως έλεγε κι 
ο Ρίτσος, χωρίς σημαίες όμως και χωρίς ταμπούρλα, 
αφού κάτι τέτοιο θα σήμαινε επανάσταση, που 
είναι ανέφικτη, (γιατί δεν υπάρχει κανείς να 
επαναστατήσει) και ανεπιθύμητη, γιατί δεν ξέρουμε 
πού θα μας οδηγούσε. Γνωστή η θέση μου για όλες 
τις επαναστάσεις, εκτός απ’ την επανάσταση του 
πνεύματος.

Η φίλη σας
Αθηνά

athina.nafplion@gmail.com
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Οι γυναίκες στην αρχαιότητα
 
Στην αρχαιότητα οι πλέον αι-
σθησιακές (sexy) γυναίκες ήταν 
οι Σπαρτιάτισσες,* οι οποίες 
φορούσαν κοντό χιτώνα και μά-
λιστα στο δεξί μέρος σχιστό. Για 
αυτό και ο όρος φαινομηρίδες.
(Φαίνονταν ο μηρός). Επίσης 
φορούσαν περίδεσμο και στρό-
φιον, μία ζώνη κάτω από τους 
μαστούς για καλύτερη υποστή-
ριξη τους.

Συχνά διεξάγονταν αγώνες κάλ-
λους στην Λέσβο προς τιμήν της 
θεάς Ήρας καλούμενοι «Καλλι-
στεία», Τένεδο, Έφεσο καθώς 
και σε διάφορες άλλες πόλεις. 
Τα καλλιστεία έχουν μάλιστα 
καθαρά ελληνική καταγωγή: Ας 
μην απορεί κανείς, διεθνώς ώς 
τα πρώτα καλλιστεία αναφέρε-
ται συχνά η λεγόμενη κρίση του 
Πάρι. Δέν έλειπε στις αρχαίες Ελ-
ληνίδες και το Μακιγιάζ: Η ψιμ-
μυθίστρια(κοσμητικός) είχε μια 
ειδική κόκκινη σκόνη (πούδρα) 
με την οποία προσέδινε στις πε-
λάτισσες της ροδόχροη εμφάνι-
ση στα μάγουλα. Επίσης υπήρχε 
και η τριχοβάπτρια η οποία χρη-
σιμοποιούσε εκχείλιμα φυσικών 
αλοιφών και ορυκτών για την 
χρωμάτωση των μαλλιών αλλά 
και του προσώπου. Για τα βλέ-
φαρα υπήρχε ειδικό παρασκεύ-
ασμα το καλλιβρέφαρον και για 
την σκίαση χρησιμοποιούσαν 
τον «στίμμιν» ένα σκεύασμα από 
αντιμόνιο και θείο. Για τον τονι-
σμό και καθαρισμό των βλεφα-

ρίδων υπήρχε ειδικό εργαλείο, 
το βλεφαρόξυστον (τσιμπιδάκι 
φρυδιών).
Φυσικά, υπήρχαν και κομμω-
τήρια: Ειδικές κομμώτριες με 
ειδικά κομμωτικά όργανα, τους 
βοστρυχωτήρες(πιστολάκια) 
τα οποία θέρμαναν στην φωτιά 
επιτύγχαναν υπέροχες κομμώ-
σεις.Συνήθως οι Ελληνίδες είχαν 
τα μαλλιά τους κατσαρά ανοι-
χτά ή δεμένα σ’ ένα είδος κό-
μπου ή τα χτένιζαν με ελαφρούς 
κυματισμούς και τα μάζευαν σε 
κότσο, Σα στερέωμα και στό-
λισμα χρησίμευαν διαδήματα, 
και διάφορες κορδέλες, δίχτυα. 
Τις κομμώσεις τις επιμελούνταν 
υπηρέτριες/κομμώτριες. Το 
χρώμα που προτιμούσαν ήταν 
συνήθως ξανθό.
Αλλά και η  Ρωμαία χτένιζε πρώ-
τα τα μακριά μαλλιά της σε κό-
τσο που περιβαλλόταν από ένα 
μάλλινο δίχτυ. Μετά ήρθαν στη 
μόδα οι κοτσίδες και κομμώσεις 
με κοντά μαλλιά και μπούκλες. 
Το χρώμα μαλλιών που προτι-
μούσαν ήταν επίσης ξανθό και 
το πουδράριζαν με χρυσόσκο-
νη. Στολίδια μαλλιών από πολύ-
τιμα υλικά ήταν προσφιλή. Τις 
περίτεχνες κομμώσεις τις έφτια-
χναν οι σκλάβες.
Εδώ αξίζει να σημειωθεί ότι ο 
δούλος (από το δουλεύω, ερ-
γάζομαι) υποβαθμίστηκε σε 
σκλάβο όπου έγινε πράγμα (res ) 
κατά την διάρκεια της ρωμαϊκής 
Αυτοκρατορίας.

Πρόσφατα μάλιστα η ερα-
σιτέχνης αρχαιολόγος Janet 
Stephens μετά από 7 ολόκληρα 
χρόνια εργασιών κατάφερε να 
“ζωντανεύσει» τις κομμώσεις 
των Παρθένων της Ρώμης (Εστι-
άδες ή Vestales)
Νίκος Σάμιος
Αρθρογραφία: Επιλεκτικά από 
το βιβλίο Η αποκάλυψη της αρ-
χαίας Ελληνίδας / Η Κατάρριψη 
των Μύθων» Δρ. Παναγιώτης 
Κυριακόπουλος , Εκδόσεις Εύ-
ανδρος,LiveScienceVideos
*Sparta Reconsidered – Spartan 
Women
e n . w i k i p e d i a . o r g / w i k i /
Women_in_ancient_Spar ta 
– CachedWomen in ancient 
Sparta were famous for their 
independence relative to that of 
other Greek women.
Πηγή: http://http—ellinon-
anava.pblogs.gr/2013/01/neo-
oi-kommwseis-twn-parthenwn-
binteo.html
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Αντρική υπόθεση: Ό,τι  χρειάζεται 
ένας γιος από τον πατέρα του

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Ένα αγόρι για να αναπτύξει μια υγιή προσωπικό-
τητα είναι σημαντικό να έχει μια υγιή σχέση με τον 
πατέρα του. Ο πατέρας, μέσα στη σχέση με το γιο 
του, χρειάζεται να δώσει τα εξής.
1. Σεβασμό
Λίγα πράγματα επηρεάζουν τόσο σημαντικά ένα 

αγόρι, ο σεβασμός είναι ένα από αυτά. 
2. Εμπιστοσύνη
Η εμπιστοσύνη «γεννά» εμπιστοσύνη. Αν θέλετε λοιπόν κάποια στιγμή ο 
γιος σας να γίνει ένας ενήλικος άξιος εμπιστοσύνης απλώς εμπιστευτείτε 
τον. Δείξτε εμπιστοσύνη στις επιλογές του, στην προσωπικότητά του και 
σε ό,τι αυτός προτιμά.
3. Αυτοπεποίθηση
Όλα τα παιδιά και ιδιαίτερα τα μικρά αγόρια έχουν ανάγκη να νιώθουν ότι 
μπορούν να κάνουν σπουδαία πράγματα. Δεν χρειάζεται να του δείξετε 
ποια είναι αυτά τα πράγματα. Το μόνο που χρειάζεται είναι να δώσετε προ-
σοχή στις ανάγκες του και να του δώσετε την ευκαιρία να νιώσει σίγουρος 
με τον εαυτό του.    
4. Όραμα
Ο γιος σας χρειάζεται  από νωρίς να καταλάβει πως ενεργεί και σκέφτεται 
ένας ώριμος άνθρωπος. Και αυτό θα το δει κυρίως από εσάς. Γι’ αυτό γίνετε 
ο άνθρωπος που θα θέλατε ο γιος σας να γίνει. 
5. Υπευθυνότητα
Οι νέοι άνθρωποι έχουν ανάγκη από σημαντικά «καθήκοντα» για να νιώ-
σουν σημαντικοί και υπεύθυνοι. Σίγουρα αυτά τα καθήκοντα που εσείς θα 
του υποδείξετε θα τον βοηθήσουν να ωριμάσει, αλλά το πιο σημαντικό 
που θα πρέπει να του δείξετε είναι ο ρόλος του μέσα στην οικογένεια.
6. Χώρος
Σε κανένα μπαμπά δεν αρέσει να φεύγει μακριά από την οικογένεια του 
αλλά δε σας έχει τύχει κάποιες φορές που χρειάζεται να λείψετε σε ταξίδι ο 
γιος σας να συμπεριφέρεται προστατευτικά στη μαμά του και στα υπόλοι-
πα μέλη της οικογένειας; Δε νιώθετε περήφανος γι’ αυτό; Θυμηθείτε πως 
όσο ο γιος σας χρειάζεται την παρουσία σας, άλλο τόσο χρειάζεται κάποιες 
φορές και το χώρο ώστε να μπορεί να παίρνει κάποιες ευθύνες από μόνος 
του
7. Μεγαλοψυχία
Όλοι χρειαζόμαστε τη στήριξη και τη μεγαλοψυχία των άλλων, στις δύσκο-
λες ώρες της ζωής μας. Συχνά οι μπαμπάδες μαθαίνουν πολλά στους γιους 
τους, αλλά ξεχνούν να τους μάθουν την συμπόνια. Αλλά την χρειάζονται 
πολύ 
8. Καθοδήγηση
Ένας πατέρας μπορεί να καθοδηγήσει το γιο του με έναν τελείως διαφο-
ρετικό τρόπο απ ότι μια μητέρα. Ο πατέρας είναι το πρώτο πρόσωπο που 
δίνει έμπνευση στο γιο του. Και βέβαια στο δύσκολο δρόμο της καθοδήγη-
σης θα πρέπει να έχετε υπομονή, κουράγιο και κατανόηση. 
9. Πρόκληση
Τα αγόρια αγαπούν τις προκλήσεις. Τους αρέσει να σκαρφαλώνουν να πη-
δούν, να τρέχουν γενικά να αναπτύσσουν ταχύτητες. Μην τον εμποδίσετε 
. Απλώς δείξτε του πότε χρειάζεται να πατάει φρένο.
10. Αγάπη
Δείξτε του πώς να αγαπάει. Πως; Αρχίζοντας από το να αγαπάτε την σύ-
ντροφο και την οικογένειά σας. Και μην ξεχνάτε πως δεν υπάρχει σωστός ή 
λάθος τρόπος να δείχνει κανείς την αγάπη του. Αρκεί να τη δείχνει. 

18
Έχασαν το πρωτάθλημα κέρδισαν εμπειρία

Διομήδης - Φίλιππος 21-26

Επιστημονική   ημερίδα  από  τον Σύνδεσμο 
Προπονητών  και την ΕΠΣΑ

Αθλητική Γιορτή Στίβου Δημοτικών Σχολείων Άργους

Ένας θεσμός γεννιέται 

Ο Διομήδης μπήκε δυνατά στον τρίτο τελικό του πρωταθλή-
ματος της Premier Handball, όμως ο Φίλιππος μεταμορφώ-
θηκε στο δεύτερο ημίχρονο, έκανε την ανατροπή και κατέ-
κτησε το δεύτερο τρόπαιο τη φετινή σεζόν εις βάρος της 
ομάδας του Άργους.
Δεν είναι η πρώτη φορά που το πρωτάθλημα το κατακτά ο 
δεύτερος, όμως σε αυτό το ντέρμπυ υπήρξαν και οικογενει-
ακές συγκρούσεις, όπως του προπονητή του Φιλίππου με το 
γιό του που αγωνιζόταν για τον Διομίδη.
«Παίξαμε πολύ πειθαρχημένα και με πολύ πάθος. Νομίζω 
ότι ο αποψινός τελικός ήταν διαφήμιση για το ελληνικό χά-
ντμπολ. Ήμασταν καλύτεροι και κερδίσαμε. Αφιερώσαμε τη 
νίκη στον πατέρα μου. Ορκίστηκα να το πάρω και να του το 
αφιερώσω», δήλωσε ο Καρυπίδης.
Ο προπονητής του Φιλίππου, Στέλιος Σεϊρεκίδης είπε: «Είμα-
στε πολύ χαρούμενοι που δώσαμε χαρά στην πόλη της Βέ-
ροιας. Δείξαμε την ποιότητα μας σήμερα. Είχαμε εμπειρία, 
υπομονή και αξίζαμε τον τίτλο. Συγχαρητήρια στον Διομή-
δη για την σπουδαία διαδρομή που έκανε φέτος».

O Λευτέρης Σεϊρεκίδης ο οποίος έπαιζε εναντίον της ομά-
δας την τεχνική ηγεσία της οποίας έχει ο πατέρας του, απο-
φάνθηκε: «Συγχαρητήρια στην ομάδα του Φιλίππου, άξια 
αναδείχθηκε πρωταθλητής. Εμείς κάναμε ένα πρώτο καλό 
ημίχρονο, όμως στην συνέχεια η άμυνα μας δεν κράτησε 
την επίθεση του Φιλίππου και μας ξέφυγαν με αρκετά γκολ. 
Σε έναν τελικό όλα γίνονται». 
Ο προπονητής του Διομήδη, Δημήτρη Δημητρούλιας από 
την μία δεν μπορούσε να κρύψει την απογοήτευση του και 
από την άλλη προσπαθούσε να παρηγορήσει τον Θοδωρή 
Μεγαλοοικονόμου, ο οποίος είχε καταρρεύσει στον πάγκο 
αμέσως μετά το ματς: «Συγχαρητήρια στον Φίλιππο, άξια 
αναδείχθηκε πρωταθλητής, παρότι το σύστημα είναι άδικο. 
Ήμασταν πρώτοι σε όλη τη διάρκεια του πρωταθλήματος 
και σε δύο παιχνίδια χάσαμε τον τίτλο. Δεν είναι η πρώτη 
φορά που ο δεύτερος κατακτά τον τίτλο. Όμως τι να κάνου-
με, αυτοί είναι οι κανονισμοί και τους σεβόμαστε. Τα παιδιά 
στεναχωρήθηκαν πολύ, όμως θα τους κάνει καλό αυτή η 
εμπειρία στο μέλλον». 

O Σύνδεσμος Προπονητών Ποδοσφαίρου Αργολίδας διορ-
γανώνει επιστημονική ημερίδα προπονητικής   με την υπο-
στήριξη της Ε.Π.Σ. Αργολίδας. Η ημερίδα θα πραγματοποι-
ηθεί το Σάββατο, από 9:30 έως 13:00 μ.μ. στην αίθουσα του 
Συνδέσμου Διαιτητών Αργολίδας.
Εισηγητές – Θέματα
Βόκολος Λεωνίδας. (τ.Ομοσπονδιακός Προπονητής):  «Διοι-
κητικές και οργανωτικές ικανότητες προπονητή ποδοσφαί-
ρου»
Γεωργόπουλος Βασίλειος(Ομοσπονδιακός Προπονητής 
Εθνικής Ομάδας Κ15):   «Αξιολόγηση και επιλογή παικτών 
εθνικών ομάδων Κ15»
Παναγιωτόπουλος Κωνσταντίνος(Καρδιολόγος  MD): «Χρή-
σιμες καρδιολογικές γνώσεις για τον σύγχρονο προπονητή 

ποδοσφαίρου»
Τόλιας Γεώργιος(Καθηγητής Φυσικής Αγωγής, Υπεύθυνος 
Σχολών Arsenal Ελλάδας): «Πρόγραμμα εξέλιξης νεαρών 
ποδοσφαιριστών ηλικίας 6-15 ετών»
Καλούνται τα μέλη του Συνδέσμου Προπονητών Αργολίδας 
να συμμετάσχουν, όπως και κάθε ενδιαφερόμενος. Η είσο-
δος θα είναι ελεύθερη.  Σε αυτούς που θα λάβουν μέρος θα 
δοθεί βεβαίωση παρακολούθησης.
Γιαν την  ημερίδα αυτή θα δοθεί συνέντευξη τύπου   από 
τον Πρόεδρο του Συνδέσμου Προπονητών  Ποδοσφαίρου 
Αργολίδας κ. Νίκο Μητροσύλη και τον πρόεδρο της ΕΠΣΑ 
κ. Γιάννη Αποστολόπουλο την Τετάρτη  8 Ιουνίου και ώρα 
10.30 π.μ. στην αίθουσα εκδηλώσεων της ΕΠΣΑ. 

Στο πλαίσιο της συνεργασίας των Συλλόγων Γονέων και 
Κηδεμόνων των Δημοτικών Σχολείων Άργους και κορυφώ-
νοντας τις εκδηλώσεις μας την φετινή χρονιά, πραγματο-
ποιήθηκε με πολύ μεγάλη επιτυχία για 5η συνεχή σχολική 
χρονιά, η Αθλητική Γιορτή Στίβου Δημοτικών Σχολείων Άρ-
γους, στο Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο Άργους, στην οποία 
συμμετέχουν μαθητές και μαθήτριες της Ε’ και Στ’ τάξης των 
επτά Δημοτικών Σχολείων του Δήμου Άργους – Μυκηνών, 
καθώς επίσης και των Δημοτικών Σχολείων Ινάχου, Κεφα-
λαρίου, Κιβερίου και Φιχτίων, αφού για πρώτη χρονιά στην 
αθλητική γιορτή είχαν προσκληθεί όλα τα δημοτικά σχολεία 
(δημόσια και ιδιωτικά) του Δήμου Άργους – Μυκηνών.
Τα παιδιά που συμμετείχαν στη γιορτή είχαν την ευκαιρία 
να γνωρίσουν τον κλασσικό αθλητισμό και να αναδειχθεί η 
σημασία της ενασχόλησης με τον αθλητισμό.
Είμαστε στην ευχάριστη θέση να μιλάμε για μια εκδήλωση 
– θεσμό στην πόλη του Άργους, αφού η άψογη διοργάνωση 
με την υποστήριξη της εταιρείας «Action in Greece», μας δί-
νει τη δύναμη να συνεχίσουμε και με άλλες δράσεις.
Στις εκδηλώσεις παραβρέθηκαν οι τρεις Βουλευτές του 
Νομού Αργολίδας κ. Γιάννης Γκιόλας, κ. Γιάννης Ανδριανός 
και κ. Γιάννης Μανιάτης, ο Αντιπεριφερειάρχης αθλητισμού, 
πολιτισμού και δημόσιας υγείας κ. Βασίλης Σιδέρης, ο Πρό-

εδρος της ΚΕΔΑΜ κ. Νίκος Γκαβούνος, η Πρόεδρος της 
σχολικής επιτροπής Α΄βάθμιας Εκπαίδευσης κ. Ντέπυ Δα-
μασκηνού, ο Πρόεδρος της Σχολικής Επιτροπής Β΄Βάθμιας 
Εκπαίδευσης κ. Παναγιώτης Σκούφης, οι δημοτικοί σύμβου-
λοι κ. Νίκος Δελής και κ. Τρύφωνας Μποζιονέλος. 
Οι Σύλλογοι γονέων και κηδεμόνων των 1ου, 2ου, 3ου, 4ου, 
5ου, 6ου,7ου Δημοτικών Σχολείων Άργους εξέφρασαν την 
ευχαρίστησή τους προς όλους τους εθελοντές γονείς και 
εθελοντές γυμναστές που βοήθησαν και φέτος ώστε να 
πραγματοποιηθεί η «αθλητική γιορτή», την εταιρεία Action 
in Greece και την Ειρήνη Λιακοπούλου, τον γυμναστή Κώ-
στα Καμπόσο για την άψογη συνεργασία του με τους συλ-
λόγους μας, τον αθλητικό σύλλογο Ιπτάμενοι Αργολίδας και 
την γυμνάστρια Κατερίνα Δημακοπούλου, τον Ιατρικό Σύλ-
λογο Αργολίδας και τον παιδίατρο κ. Γιώργο Νοικοκυράκη, 
τον καρδιολόγο κ. Κώστα Παναγιωτόπουλο, την Ελληνική 
Ομάδα Διάσωσης, το Νομικό Πρόσωπο Κοινωνικής Μέρι-
μνας και Αθλητισμού, την εταιρεία Σταυρόπουλος Catering, 
το Κέντρο Πρόληψης των εξαρτήσεων και προαγωγής της 
ψυχοκοινωνικής υγείας «Ελπίδα Ζωής», την κ. Πόλυ Καραβά 
και τον κ. Κώστα Τσεβόπουλο που φρόντισε για τον ήχο της 
εκδήλωσης.
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Του Άγγελου 
Τράκα, Επι-
στημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδι-
κών Θεραπειών 
Βασίλης Ν. 
Καπετάνιος και 

Συνεργάτες

Η φυσιολογική ανάπτυξη των προ-

λεκτικών λειτουργιών επηρεάζεται 

από οργανικούς ή ψυχολογικούς πα-

ράγοντες. Σε παιδιά που παρουσιά-

ζουν μια εγκεφαλική δυσλειτουργία 

οι διαταραχές καθορίζονται από την 

βαρύτητα και την έκταση  της εγκεφα-

λικής βλάβης και αφορούν κυρίως τα 

εξής:

Προβλήματα στη σίτιση εξ΄αιτίας ελ-

λιπούς  ανάπτυξης των στοματικών 

λειτουργιών.

Προβλήματα στην ανάπτυξη επικοι-

νωνιακών ικανοτήτων λόγω της μειω-

μένης και μη- φυσιολογικής κινητικό-

τητας, νοητικής υστέρησης, ύπαρξης 

βαρηκοΐας ή και μειωμένης όρασης.

Διαταραχές της αναπνοής, της φώνη-

σης και της άρθωσης λόγω αυξημένο 

ή μειωμένο μυϊκό τόνο.

Σε αυτά τα προβλήματα οι γονείς 

έχουν τον δικό τους κυρίαρχο ρόλο 

που πάντα είναι καθοριστικός στην 

εξέλιξη της θεραπευτικής αγωγής.

Η παθολογική εξέλιξη των πρωτογε-

νών λειτουργιών του στόματος πα-

ρουσιάζει στις διάφορες φάσεις ανά-

πτυξης του παιδιού μια διαφορετική 

εικόνα. Θα προσδιορίσουμε την ει-

κόνα αυτήν από το νεογέννητο μέχρι 

το παιδί της σχολικής ηλικίας, προκει-

μένου να γίνει σαφής και αντιληπτή η 

παθολογική εξέλιξη σε κάθε φάση της 

ανάπτυξης του παιδιού.

Στα νεογέννητα οποιαδήποτε προ-

βλήματα στον θηλασμό, μπορεί να 

είναι μια πρώτη ένδειξη διαταραχής 

των πρωτογενών λειτουργιών του 

στόματος. Οι αιτίες μπορεί να είναι 

δύο κυρίως.

Ελαττωμένα ή καταργημένα αντανα-

κλαστικά.

Παθολογικός μυϊκός τόνος στην περι-

οχή του στόματος

Σε ηλικία άνω των επτά μηνών τα προ-

βλήματα προσδιορίζονται στα εξής:

Η μη εξαφάνιση των αντανακλαστι-

κών σίτισης

Παθολογικός μυϊκός τόνος

Υπερευαισθησία ή υπαισθησία στην 

περιοχή του στόματος

Τέλος τα προβλήματα των μεγαλύτε-

ρων παιδιών είναι παρόμοια με αυτά 

που αναφέρθηκαν παραπάνω. Επι-

πλέον παρουσιάζουν μια δυσκολία 

στο να τρώνε και να πίνουν.

Διαταραχές στην ανάπτυξη 
προ-λεκτικών λειτουργιών

Ψυχογενής 
ανορεξία

19

Της Δήμητρας 
Τούντα, διαιτολό-
γος, διατροφολόγος

Τι είναι η ανορεξία;
Η ανορεξία είναι μια 
ασθένεια που δεν 
προκαλείται από κα-
νένα ιό ή μικρόβιο 

αλλά από το ίδιο το ανθρώπινο μυαλό! Η 
ολοκληρωμένη ονομασία της είναι νευρι-
κή ανορεξία.
Συμβαίνει συνήθως σε γυναίκες και κορί-
τσια νεαρής ηλικίας, τα οποία θεωρούν 
τον εαυτό τους χοντρό, είτε είναι στην 
πραγματικότητα είτε όχι. Αναπτύσσουν 
μια αποτροπή προς το φαγητό και γυ-
μνάζονται ασταμάτητα με την προσδο-
κία να φτάσουν το «ιδανικό βάρος».
Αντί όμως να φτάσουν στο βάρος που 
είναι ιδανικό για τις ίδιες, ανάλογα με το 
σώμα τους, συνεχίζουν τις δίαιτες μέχρι 
που φτάνουν στο σημείο να τρώνε π.χ. 
μόνο ένα μήλο την ημέρα ή και καθόλου 
έτσι ώστε να θέτουν σε κίνδυνο την ίδια 
τους τη ζωή!
Αυτό που επηρεάζει περισσότερο τα κο-
ρίτσια αυτά είναι ο συνεχής συσχετισμός 
του «λεπτού» με το «ωραίο». Τα μοντέλα 
που υποτίθεται αποτελούν το πρότυπο 
ομορφιάς, γίνονται όλο και πιο λεπτά έτσι 
ώστε να χαρακτηρίζεται κανείς όμορφος 
μόνο όταν είναι λεπτός.
Επίσης, άτομα που ασχολούνται με αθλη-
τισμό, μπαλέτο, πατινάζ έχουν την τάση 
να χάνουν βάρος αφού ξέρουν πως όλοι 
παρακολουθούν το σώμα τους και πι-
στεύουν πως χάνοντας βάρος μπορούν 
να γίνουν ακόμη πιο τέλειοι.
Τι γίνεται όταν κάποιος έχει ανορεξία;
Τα άτομα που πάσχουν από αυτή την 
ψυχική ασθένεια αρχίζουν να μισούν το 
φαγητό, αρνούνται την πείνα, αποφεύ-
γουν τα γεύματα βρίσκοντας διάφορες 
δικαιολογίες και εξασκούνται συνεχώς με 
πολύ έντονους ρυθμούς προσπαθώντας 
να καταναλώσουν ακόμη και εκείνα τα 
λίγα που έφαγαν.
Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα το σώμα να 
μην παίρνει την ενέργεια που χρειάζεται 
για να λειτουργεί κανονικά.

Γι’ αυτό και τα άτομα που πάσχουν από 
ανορεξία έχουν συχνά πονοκέφαλους, 
κρυώνουν ενώ η θερμοκρασία είναι κα-
νονική, η πίεση του αίματος χαμηλώνει, 
τα νύχια αδυνατούν και ραγίζουν εύκολα, 
τα μαλλιά αρχίζουν να πέφτουν και σε 
κάποιο στάδιο αρχίζουν να παθαίνουν 
βλάβες οι νεφροί, το συκώτι και η καρδιά!
Φανταστείτε λοιπόν να αδυνατίσουμε 
τόσο πολύ το σώμα μας ώστε να αρχί-
σουν να πέφτουν τα μαλλιά μας... Είμαστε 
τώρα λεπτοί αλλά καταφέραμε να φτά-
σουμε το «πρότυπο ομορφιάς» μας χωρίς 
να έχουμε μαλλιά;
Το πιο σημαντικό είναι ότι 20% των ατό-
μων που πάσχουν από ανορεξία οδηγού-
νται στον θάνατο επειδή φτάνουν στο 
σημείο να έχουν αδυνατίσει τόσο πολύ 
το σώμα τους ώστε να μην μπορεί πια να 
λειτουργήσει.
Το πρώτο και πιο σημαντικό βήμα είναι 
να αναγνωρίσουμε πως κάτι δεν πάει 
καλά. Το επόμενο είναι να μιλήσουμε με 
τους γονείς μας και να ζητήσουμε επαγ-
γελματική βοήθεια.
Πώς θα αποφύγουμε την ανορεξία;
Το καλύτερο είναι να αποδεχτείτε τον 
εαυτό σας ακριβώς όπως είναι. Δεν μπο-
ρούμε όλοι να είμαστε οι ίδιοι... φαντα-
στείτε πόσο ανιαρός θα ήταν ο κόσμος 
εάν είχαμε όλοι το ιδανικό σώμα και τα 
ίδια εντελώς συμμετρικά πρόσωπα...
Είναι αλήθεια πως τα άτομα που έχουν 
το φυσιολογικό βάρος για το σώμα τους 
βρίσκονται σε καλύτερη κατάσταση υγεί-
ας παρά τα άτομα που είναι παχύσαρκα 
(και εδώ δεν μιλάμε για 1- 2 κιλάκια πα-
ραπάνω!) αλλά όχι και να λιμοκτονήσου-
με για να είμαστε... υγιείς!
Αν γνωρίζετε κάποιον που έχει ανορε-
ξία, δεν υπάρχει λόγος να τον αποφύγετε 
διότι η ανορεξία δεν είναι μεταδοτική, 
δεν υπάρχει περίπτωση να «κολλήσετε». 
Αντίθετα, αυτό που χρειάζονται περισσό-
τερο απ’ όλα τα άτομα που πάσχουν από 
αυτή την ασθένεια, είναι η υποστήριξη 
των φίλων και της οικογένειας.
Με το να βοηθήσετε κάποιον άλλο με 
υποστήριξη να ξεπεράσει το πρόβλημα 
του, ενδυναμώνεται και τον εαυτό σας!

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

27 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

20 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 0
9.

06
.2

01
6

2020

Εγκαταλείφτηκε, από τη στιγμή που δόθηκε σε κυκλοφορία ο νέος δρόμος

Τα χορτάρια «έπνιξαν» την Καζάρμα
Εγκαταλειμμένη και κρυμμένη πίσω από ξερά χορτά-
ρια είναι η Μυκηναϊκή γέφυρα του Αρκαδικού, γνωστή 
και ως γέφυρα της Καζάρμας, την οποία επισκέπτονται 
δεκάδες τουρίστες καθημερινά, από τα πέρατα του κό-
σμου.
Όπως είναι γνωστό, η γέφυρα αυτή θεωρείται η αρχαι-
ότερη διατηρημένη γέφυρα της Ευρώπης και η αρχαι-
ότερη μονότοξη γέφυρα που παραμένει μέχρι σήμερα 
σε χρήση. Τα προηγούμενα χρόνια έγιναν πολλές προ-
σπάθειες και αγώνες για να αναδειχθεί, και ήδη περιλαμ-

βάνεται στα σημεία που πολλοί ξένοι ερχόμενοι στην 
Ελλάδα θέλουν να επισκεφθούν. Όμως η εικόνα που 
αντικρίζουν είναι δυστυχώς θλιβερή. 
Δεν είναι λίγοι, αυτοί που παρακάμπτουν τον καινούργιο 
δρόμο Ναυπλίου – Επιδαύρου, για να δουν και να θαυ-
μάσουν τη γέφυρα του 13ου αιώνα π.Χ., που αποτελού-
σε μέρος του οδικού δικτύου που είχαν κατασκευάσει οι 
Μυκηναίοι στην περιοχή της Αργολίδας.
Φαίνεται όμως ότι δεν πράττουν το ίδιο οι υπεύθυνοι 
που έχουν αρμοδιότητα τον καθαρισμό των σημαντι-

κών αρχαιολογικών χώρων.
Η Γέφυρα είναι κατασκευασμένη από γιγαντιαίους ογκό-
λιθους, χαρακτηριστικό των κυκλώπειων Μυκηναϊκών 
κατασκευών. Έχει μήκος 22 μέτρα, πλάτος 5,6 μέτρα και 
ύψος 4 μέτρα. 
Παρόλα αυτά κρύβεται πίσω από την αδιαφορία, αφού 
το κόστος ενός εργάτη για να κόψει τα χορτάρια είναι 
αμελητέο. Αρκεί ένα μεροκάματο, για να αναδειχθεί και 
πάλι η γέφυρα αυτή.

Μία μία αναδεικνύονται οι πλατείες του Άργους

Από την απαξίωση στην αποθέωση
Η Πλατεία Ομονοίας και η πλατεία Ηφαί-
στου στο Άργος, κερδίζουν ντόπιους 
και επισκέπτες, σε μια πόλη που μέχρι 
πρότινος όλοι είχαν «κουραστεί» με τους 
ελεύθερους χώρους της. Ναι η πλατεία 
Ομονοίας κι όχι αγ. Πέτρου όπως εσφαλ-
μένα πολλοί την αναφέρουν άλλαξε λει-
τουργικά το Άργος και με τον καιρό κά-
μπτει και όλους εκείνους τους επικριτές 
της. Ίσως να μπορούσε να ήταν καλύτε-
ρη αν ιστορικά πλέον στοιχεία της είχαν 
ενσωματωθεί στην νέα διαμόρφωση. 

Πράγματι, δεν είναι όλα όπως είχαν σχε-
διαστεί και με την ολοκλήρωσή της θα 
αναφερθούμε διεξοδικά σ αυτά. Ούτε 
το πράσινο προς το παρόν είναι αρκετό 
να καλύψει σε σκιά τους καλοκαιρινούς 
μήνες, ούτε φυσικά ισχύει η σύγκριση 
ιστορικών πλατειών της Ευρώπης με 
την διαμόρφωση του Άργους. Άλλος ο 
καιρός στην Α. Πετρούπολη με -35βαθ-
μους και άλλος στο Άργος με +45. Όμως 
θα πρέπει να αναγνωρίσουν όλοι πως η 
μείωση των ρίπων στο κέντρο του Άρ-

γους και η απόδοση ζέστης απ τις 
πυρακτωμένες λαμαρίνες των ΙΧ θα 
ισορροπήσουν προς το καλύτερο 
τις συνθήκες στην Πλατεία Ομονοί-
ας. Ομόνοια λοιπόν, κι ας κρίνουμε 
το έργο με το πέρασμα του χρόνου, 
εξ άλλου μάλλον κουραστικοί θα γί-
νουμε με τις μουρμούρες και θα χά-
σουμε κάθε δικαίωμα κριτικής.  Μην 
ξεχνάτε πόσες γκρίνιες δημιούργη-
σε η Πεζοδρόμηση των εμπορικών 
οδών βόρεια της πλατείας αλλά και 
της ίδιας της πλατείας. Μια εξίσου 
όμορφη πλατειούλα που με τα δό-
ντια κατάφεραν και την κράτησαν 
ορισμένοι στην ζωή, μεταξύ αυτών 
και ο «Α», είναι η πλατεία Ηφαίστου, 
όταν η δημοτική αρχή ήθελε να 
την μετατρέψει σε πάρκινγκ! Ένας 
δροσερός τόπος μέσα στην καρδιά 
του Άργους με θέα την Παναγία και 
τη Λάρισα. Ήδη η εξάπλωση προς 
τα εκεί επιχειρήσεων εστίασης και 
μπαρς την ανέδειξε σαν έναν απ 
τους ομορφότερους προορισμούς 
για διασκέδαση και δροσιά τους θε-
ρινούς μήνες.
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 (Γ ΜΕΡΟΣ )
Παίρνω όπλο, μπαλάσκες, διπλό κράνος και με βαριά 
βήματα ξεκινάω για την σκοπιά που βρίσκεται λίγο 
απόμερα από τις σκηνές σε ένα μονοπάτι. Δύο με τρεις η 
ώρα είναι η βάρδια μου. Δεν έχουν περάσει ούτε είκοσι 
λεπτά που είμαι στην σκοπιά και από τον καταυλισμό 
ακούγονται φωνές. Είμαι όμως απόμερα και δεν μπορώ 
να ξεχωρίσω τι ακριβώς λένε. Καταλαβαίνω όμως ότι 
κάνουν πλάκα, γιατί ακούγονται γέλια. 
Η ώρα πέρασε και στο βάθος  του μονοπατιού φάνηκε η 
φιγούρα του συναδέλφου που θα με αντικαθιστούσε. 
-Τι έγινε ρε φίλε τον ρωτάω. Τι συμβαίνει εκεί κάτω; 
-Ένα φίδι, μου απαντάει, μπήκε στον καταυλισμό αλλά 
το σκοτώσαμε και ο λοχαγός το έβαλε στην σούβλα για 
να το φάμε.
-Τι λες ρε!! Του λέω. 
-Ναι, μου λέει πήγαινε να δεις . 
Κατεβαίνοντας προς τα κάτω μου ήρθε η τσίκνα από 
την ψησταριά και κατάλαβα ότι ο συνάδελφος έλεγε 
αλήθεια. 
Φτάνοντας κοντά καμιά δεκαριά στρατιώτες έχουν κάνει 
κύκλο γύρω από την φωτιά. Ο λοχαγός σε ρόλο σεφ 
δίνει οδηγίες για τον «οβελία». Έχει γδάρει το φίδι, έχει 
βγάλει τα έντερα και τους δηλητηριώδεις αδένες και τα 
αλάτια, πιπέρια , λεμόνια πέφτουν άφθονα πάνω στον 
εκλεκτό μεζέ. 
-Θα φας; Ρωτάει ο λοχαγός. 
-Θα δοκιμάσω,  του απαντώ.
Όταν ο λοχαγός – σεφ αποφάνθηκε ότι ο μεζές είναι 
έτοιμος, ζήτησε μια καραβάνα για να τον κόψει 
κομμάτια. Κανείς δεν κάνει βήμα. 
-Μια καραβάνα ρε μα…..ες. Με βάλατε να σας το ψήσω 
και τώρα κάνατε πίσω; 
Ένα παιδί από τον Πύργο, έφερε την καραβάνα 
του τελικά και το φίδι γίνεται κομματάκια. Όσοι 
αποφασίσαμε να δοκιμάσουμε παίρνουμε από ένα 
μεζεδάκι, το βάζουμε στο στόμα και αρχίζουμε το 
μάσημα. Μασάμε – μασάμε – ξαναμασάμε, αλλά 
κάτω δεν κατεβαίνει. Η γεύση του είναι ωραία κάτι 
σαν ψάρι…. κάτι σαν ανάλατη ρέγκα. Μετά από πολύ 
προσπάθεια η μπουκιά γλιστράει και φτάνει στο στομάχι. 
Για μια ακόμα φορά ο εγωισμός νίκησε. Ένα μήνα 
φτύνουμε και ξεροφτύνουμε για να καθαρίσει το στόμα 
μας. 
Άλλη μια εμπειρία και αυτή!
Η εβδομάδα όμως πέρασε γρήγορα και στις 27 
Ιουνίου πρωί – πρωί ανεβαίνουμε στα αυτοκίνητα 
και κατεβαίνουμε από το Τρόοδος για να πάμε σε 
ένα Κυπριακό στρατόπεδο από όπου θα κάνουμε μια 
εβδομάδα αναγνωρίσεις. Μας περίμενε ένα τοπίο 
τόσο αφιλόξενο και τόσο ξερό που θυμίζει εξωγήινους 
πλανήτες, θυμίζει σεληνιακό τοπίο. Θυμίζει Σαχάρα. 
Εδώ δεν υπάρχουν τα λεβέντικα Ελληνικά βουνά με 
τις ψηλές κορυφές και τους αγέρωχους βράχους με τις 
αετοφωλιές. Δεν υπάρχουν τα απάτητα λαγκάδια, δεν 
υπάρχουν οι βαθιές ρεματιές με τα θεόρατα πεύκα, τα 
πλατάνια και τα γάργαρα νερά. 

Εδώ το κάθε βουνό θυμίζει ένα τεράστιο σωρό 
από ασβέστη. Με κάτασπρες πέτρες που καθώς 
πυρακτώνονται κάτω από καυτό ήλιο μοιάζουν με 
κολασμένα βουνά του κάτω κόσμου. Δέντρο δεν υπάρχει 
πουθενά. Η μοναδική βλάστηση που υπάρχει εδώ είναι 
λίγα αγκάθια που και αυτά μη αντέχοντας την τρομερή 
ξηρασία έχουν γύρει τα κεφάλια τους στην Γή. 
Οι πορείες που κάνουμε όλη την εβδομάδα είναι σωστό 
μαρτύριο. Ανεβοκατεβαίνουμε αυτά ασβεστόβουνα από 
αδιάβατα μέρη που και αγριοκάτσικα δυσκολεύονται 
να τα περάσουν. Το νερό που έχουμε στα παγούρια μας 
τελειώνει. Το στόμα μας στεγνώνει ενώ τα πόδια έχουν 
κυριολεκτικά ανάψει καθώς οι σόλες λειώνουν πάνω 
στις καυτερές πέτρες. 
Η μόνη παρηγοριά που μας δίνει κουράγιο και 
προχωράμε, είναι η σκέψη ότι φτάνοντας στον 
καταυλισμό θα δροσιστούμε λίγο στα βρομόνερα ενός 
ποταμού που ένας θεός ξέρει από πού κατεβαίνει. 
Οι σκηνές μας είναι στημένες κάτω από χαρουπιές. Η 
ζάχαρη που βγάζουν τα ώριμα χαρούπια είναι εστίες που 
μαζεύονται ολόκληρα σύννεφα από μύγες και καθώς 
γυρίζουμε το μεσημέρι εξουθενωμένοι και πέφτουμε να 
ξεκουραστούμε λίγο, δεν μας αφήνουν να ησυχάσουμε. 
Η εβδομάδα των αναγνωρίσεων πέρασε.
 Στις 3 Ιουλίου το πρωί παίρνουμε το δρόμου του 
γυρισμού για την μοίρα. Οι μέρες περνάνε σιγά – σιγά η 
μία μετά την άλλη με ανιαρά μαθήματα, με πολύ σκοπιά 
και άγχος, ώσπου έρχεται η 18 Ιουλίου. Το πρωί γίνεται 
αλλαγή διοικήσεως. Ο παλιός διοικητής αφού μας έδωσε 
την αποχαιρετιστήρια  χειραψία έφυγε για να αναλάβει 
καθήκοντα ο νέος. Ούτε 1 ώρα δεν έχει συμπληρώσει 
ο νέος διοικητής στην μοίρα και δείχνει τον χαρακτήρα 
του. Φωνάζει και βρίζει ένα λοχαγό για κάποιο λάθος 
που έκανε. 
Το μεσημέρι της ίδιας μέρας φύγαμε για την περιοχή 
Ζύγι όπου για 15 μέρες θα κάνουμε θαλάσσια 
εκπαίδευση. Αφού τακτοποιηθήκαμε σε μια Κυπριακή 
μοίρα που ήταν εκεί, αρχίσαμε διάφορα μαθήματα. Στην 
αρχή κάναμε εκπαίδευση για τα άρματα. Το μάθημα 
ήταν μέχρι το μεσημέρι μετά πήγαμε για μπάνιο στην 
θάλασσα και το απόγευμα κάναμε λίγη γυμναστική. 
Η δεύτερη βδομάδα ήταν πιο ωραία από την πρώτη. 
Η μέρα άρχιζε με τροχάδην επί μια ώρα ακολουθούσε 
γυμναστική  στην παραλία, κάναμε λίγο μάθημα, 
άλλοτε  για κωπηλασία και άλλοτε για κατασκευή 
σχεδίας με διάφορους τρόπους και μετά μπάνιο. Οι 
15 μέρες πέρασαν πολύ γρήγορα και πολύ ωραία. 
Ήταν πραγματικές διακοπές! Την πρώτη Αυγούστου 
μαυρισμένοι και ξεκούραστοι, γυρίσαμε στην μοίρα με 
βαριά καρδιά για να αρχίσουμε πάλι τις σκοπιές και τις 
αγγαρείες και τα σπαστικά μαθήματα. Οι μέρες κυλάνε 
σιγά - σιγά και καθώς ο νέος διοικητής προσπαθεί να 
επιβάλει τις δικές του ιδέες και τον δικό του τρόπο 
διοίκησης γίνεται πολύ κουραστικός. Ταυτοχρόνως 
αρχίζουν και προδιαγωνιστικές πορείες, εν όψει της 
μεγάλης διαγωνιστικής που πρόκειται να γίνει στις 11 
του Σεπτέμβρη. 
Η πρώτη πορεία έγινε στις 17 Αυγούστου. Ήταν μια 
πορεία 25 χιλιόμετρα σωστό μαρτύριο. Κάναμε το 
γύρο του Σταυροβουνίου, από μέρη κακοτράχαλα , από 
πλαγιές χωρίς μονοπάτια, κάτω από ένα καυτό ήλιο 
θερμοκρασία 35  βαθμών. Γυρίσαμε στην μοίρα 1:30 
ξεθεωμένοι  , με το στόμα ξερό, καθώς το νερό που 
είχαμε μαζί μας είχε τελειώσει από νωρίς. 
Στις 25 του μήνα έγινε η δεύτερη πορεία. Ευτυχώς 

ήταν νυχτερινή και η νυχτερινή δροσιά έκανε να 
διανύσουμε τα  30 χιλιόμετρα πιο άνετα. Η τελευταία 
προδιαγωνιστική έγινε την πρώτη του Σεπτέμβρη, πέντε 
ώρες ολόκληρες με πλήρες φορτίο. 
10 Σεπτεμβρίου. Το απόγευμα φεύγουμε με τα 
αυτοκίνητα για το βουνό. Τρόοδος από όπου το βράδυ 
θα ξεκινήσει η διαγωνιστική πορεία. Οι λόχοι ξεκινάνε 
ένας - ένας με διαφορά 10΄λεπτώνο ένας με τον άλλο και 
σκοπός τους είναι ποιος θα φέρει τον καλύτερο χρόνο. 
Στις 8 ακριβώς ξεκίνησε ο δικός μας λόχος. Αρχίζουμε 
να ανεβαίνουμε κορυφές και να κατεβαίνουμε χαράδρες. 
Το φορτίο που έχουμε πάνω μας συνέχεια βαραίνει 
καθώς τα χιλιόμετρα αυξάνουν. Στην προσπάθεια να 
κάνουμε όσο το δυνατόν καλύτερο χρόνο πηγαίνουμε 
σχεδόν τρέχοντας  και στην διαδρομή προσπεράσαμε 
τον προπορευόμενο λόχο σπάζοντας όλα τα ρεκόρ των 
τελευταίων ετών. 
Κάναμε 52 χιλιόμετρα  σε  8 ώρες και 10 λεπτά. 
Φτάσαμε στην μοίρα στις 4:10 ή ώρα το πρωί και αφού 
κοιμηθήκαμε μια μέρα μέχρι να ξημερώσει κάναμε βολή, 
αλλά καθώς ξαπλώναμε κάτω μας έπαιρνε ο ύπνος και 
ρίχναμε στα τυφλά. (Συνεχίζεται….)

*Το 1985 κωδικοποιημένος στην μνήμη μου ως «γιος 
του αδελφού» μου ο Χαρίλης μου έδωσε να διαβάσω το 
στρατιωτικό  ημερολόγιο του.  30 χρόνια μετά του το 
ζήτησα για να βρει τον δρόμο του στα μονοπάτια του 
«Αναγνώστη». Τώρα πια είναι αποθηκευμένος στην μνήμη 
του υπολογιστή ως «Καπετάν Ρέμπελος» του εύχομαι: 
καλοτάξιδος με κοινοτικούς χαιρετισμούς «Καπετάν 
Βασίλης»….
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ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ
ΧΑΡΙΛΑΟΣ 
ΡΕΜΠΕΛΟΣ
ΕΛΛΑΔΑ:ΣΤΡΑΤΙΩΤΗΣ 
ΤΥΦΕΚΙΟΦΟΡΟΣ ΕΛΔΥΚ 
ΚΥΠΡΟΣ : ΚΑΤΑΔΡΟΜΕΑΣ 
ΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ΠΑΟ 
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Δ.Ε.Υ.Α.ΑΡ.Μ.
Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευ-
σης Αποχέτευσης 
Ταχ. Δ/νση: Δαναού 3 – 5 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ – ΜΥΚΗΝΩΝ 
Ταχ. Κώδ.: 212 00
Τηλ.: 27510 23938
Fax: 2751 0 61640
Συνέχιση του Πρόχειρου Μει-

οδοτικού Διαγωνισμού
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 
Δ.Ε.Υ.Α. Δήμου Άργους – 

Μυκηνών 
Την δεκάτη του μηνός Ιουνίου 
του έτους δύο χιλιάδες δέκα έξι 

(10-6-2016), ημέρα Παρασκευή 
και ώρα από 11.00 π.μ. μέχρι 
11.30 π.μ. (ώρα λήξης παράδο-
σης προσφορών), στα γραφεία 
της ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΡ-
ΓΟΥΣ – ΜΥΚΗΝΩΝ, Ταχ. Δ/νση 
Δαναού 3, στο Άργος του Ν. 
Αργολίδας ΤΚ 21 232, θα διεξα-
χθεί Συνέχιση του Πρόχειρου 
Μειοδοτικού Διαγωνισμού ο 
οποίος είχε διεξαχθεί την Δευ-
τέρα 18-4-2016, σύμφωνα με 
την Απόφαση 30/2016 του Δ.Σ. 
της Δ.Ε.Υ.Α.ΑΡ.Μ. κατόπιν της 
υπ’ αριθμ. 876/20-4-2016 Εισή-

γησης της Επιτροπής και του 
Άρθρου 20 §2β της Διακήρυξης.
Η συνέχιση θα διεξαχθεί με 
υποβολή νέων σφραγισμένων 
προσφορών, χωρίς τροποποί-
ηση των όρων της Διακήρυ-
ξης, για την ανάδειξη μειοδότη 
που αφορά στην «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 
ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΙΝΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΕΛΑΙΟΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΗΣ Δ.Ε.Υ.Α. 
ΑΡΓΟΥΣ– ΜΥΚΗΝΩΝ  ΕΤΟΥΣ 
2016, ενδεικτικού προϋπολογι-
σμού δαπάνης :
για τα Υγρά καύσιμα 36.442,00€ 
πλέον ΦΠΑ 

για τα Ελαιολιπαντικά 7.510,00€ 
πλέον Φ.Π.Α.
Στη δημοπρασία γίνονται δεκτά 
όλα τα φυσικά και νομικά πρό-
σωπα, συνεταιρισμοί σχετικοί με 
το αντικείμενο του διαγωνισμού, 
καθώς και ενώσεις προμηθευ-
τών των παραπάνω ειδών.
Η διενέργεια του διαγωνισμού 
θα γίνει σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία που διέπει 
τις προμήθειες Ο.Τ.Α. ήτοι την 
Υ.Α.11389/93 του ΥΠ.ΕΣ. περί 
«Ενιαίου Κανονισμού Προμηθει-
ών ΟΤΑ» όπου αυτή δεν έρχεται 
σε αντίθεση με τον Ν. 2286/95.

Ως εγγύηση συμμετοχής στο δι-
αγωνισμό ορίζεται το ποσό των 
879,04 ΕΥΡΩ και καταβάλλεται 
με εγγυητική επιστολή αναγνω-
ρισμένης τράπεζας ή του Ταμεί-
ου Παρακαταθηκών και Δανείων 
ή του Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε.
Τα τεύχη του διαγωνισμού δι-
ατίθενται έναντι του ποσού 
των δέκα ΕΥΡΩ (10,00€) από τη 
Δ.Ε.Υ.Α. Άργους – Μυκηνών, Ταχ. 
Δ/νση Δαναού 3, στο Άργος του 
Ν. Αργολίδας ΤΚ 21 232, κατά 
τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, 
αρμόδιοι υπάλληλοι Καρυά-
μης Θανάσης τηλ.2751023940, 

και κα Δημοπάνα Χριστίνα 
2751023938, fax 2751061640.
Αν για οποιοδήποτε λόγο δεν δι-
εξαχθεί η δημοπρασία την προ-
αναφερθείσα ημερομηνία, τότε 
αυτός θα γίνει την 13/06/2016, 
ημέρα Δευτέρα, στον ίδιο τόπο 
και την ίδια ώρα.
Η παρούσα έχει αναρτηθεί στην 
Ιστοσελίδα ΔΙΑΥΓΕΙΑ
Ο Πρόεδρος της ΔΕΥΑ Άργους 

– Μυκηνών
Σχοινοχωρίτης Παναγιώτης

  ΑΛΚΟΟΛ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ
Από τον Ιατρό 
Ιωάννη Γ. 
Γκούβερη MD,  
PhD*

Γ Μέρος 

Αλκοόλ και 
συμπεριφορά
Από όλα αυτά που 
είπαμε παραπάνω, 
προκύπτει ότι 
το οινόπνευμα 

αποτελεί μια 
πολυδύναμη ουσία η οποία δεν προσφέρει απλά θερμίδες 
στον ανθρώπινο οργανισμό (7 Kcal/gr) αλλά κατά κύριο 
λόγο επενεργεί σαν δραστική φαρμακευτική ουσία, με 
επιδράσεις τόσο στο σωματικό όσο και στο πνευματικό, 
ψυχικό και διανοητικό επίπεδο. Αυτές οι τελευταίες 
επιδράσεις θα μπορούσα να πω ότι είναι οι πιο σημαντικές 
αφού εύκολα μπορεί να καταλάβει κανείς τις ασύλληπτες 
προεκτάσεις και επιπτώσεις τους στην προσωπική ζωή του 
καθενός μας καθώς και στις διαπροσωπικές μας σχέσεις. 
Οι επιδράσεις αυτές του αλκοόλ στην ψυχική, πνευματική 
και διανοητική σφαίρα αποτελούν συνέπεια της φυσικής 
επίδρασης του στο νευρικό σύστημα και συγκεκριμένα 
στο φλοιό του εγκεφάλου. Ο ακριβής μηχανισμός αυτής 
της επίδρασης δεν είναι επακριβώς γνωστός αλλά από τα 
αποτελέσματα συμπεραίνεται ότι σε γενικές γραμμές το 
οινόπνευμα περιορίζει είτε και καταργεί τις αναστολές 
όσον αφορά την συμπεριφορά του ατόμου, με αποτέλεσμα 
οι εκδηλώσεις να καθίστανται περισσότερο αυθόρμητες 
και δηλωτικές των πραγματικών προθέσεων και μύχιων 
επιδιώξεων του ατόμου. «Οίνος κάτοπτρον νοός» έλεγαν 
οι αρχαίοι μας πρόγονοι. Αφού λοιπόν η επίδραση του 
οινοπνεύματος είναι τόσο σημαντική για την ζωή μας, 
ας δούμε με ποιο τρόπο μεταβολίζεται αυτό μέσα στον 
οργανισμό μας, με σκοπό να αξιοποιήσουμε αυτήν την 
γνώση για το καλό μας.   

Μεταβολισμός του αλκοόλ
    Πρώτα από όλα πρέπει να γνωρίζουμε ότι ο βαθμός 
επίδρασης του αλκοόλ στον οργανισμό και ειδικά στο 
νευρικό σύστημα εξαρτάται από την συγκέντρωση του 
στα υγρά του σώματος και ειδικά στο αίμα. Με τη σειρά 
της αυτή η συγκέντρωση εξαρτάται  από τρεις κυρίως 
παράγοντες 

·	 από το ρυθμό απορρόφησης του οινοπνεύματος 
από το γαστρεντερικό σύστημα προς το αίμα. 

·	 από το όγκο του νερού του σώματος μέσα στο 
οποίον αραιώνεται μετά την απορρόφησή του 

από τον γαστρεντερικό σωλήνα.
·	 από το ρυθμό μεταβολισμού του οινοπνεύματος 

σε άλλες μη τοξικές για το νευρικό σύστημα 
ουσίες. 

Η απορρόφηση γίνεται από όλον σχεδόν τον πεπτικό 
σωλήνα και συγκεκριμένα από τον βλεννογόνο του 
στόματος, του φάρυγγα, του οισοφάγου, του στομάχου και 
του λεπτού εντέρου. Αυτή η απορρόφηση είναι παθητική 
και εξαρτάται κυρίως από την διαφορά συγκέντρωσης 
του οινοπνεύματος μεταξύ γαστρεντερικού σωλήνα και 
αίματος  που κυκλοφορεί μέσα στα τριχοειδή αγγεία 
του εντερικού τοιχώματος και από την ταχύτητα αυτής 
της κυκλοφορίας. Βέβαια η ταχύτερη απορρόφηση και 
κατά συνέπεια και το μεγαλύτερο ποσό οινοπνεύματος 
απορροφάται από το δωδεκαδάκτυλο και την νήστιδα και 
γι’ αυτό όσο ταχύτερα διοχετεύεται από το στομάχι στο 
12/δακτυλο, τόσο πιο γρήγορα απορροφάται με συνέπεια 
την μεγαλύτερη συγκέντρωσή του στο αίμα και τα 
υπόλοιπα υγρά του σώματος. Εάν λοιπόν καθυστερήσει 
η κένωση του στόμαχου προς το έντερο, με άλλα λόγια 
αν καθυστερήσει η μεταφορά του οινοπνεύματος προς το 
έντερο, τότε η επενέργεια του οινοπνεύματος στο νευρικό 
σύστημα θα είναι πολύ ηπιότερη, κάτι το οποίον είναι 
και το επιθυμητά  Ο καλύτερος τρόπος για να γίνει είναι 
να πίνει κανείς μόνο με γεμάτο το στομάχι και ακόμη 
καλλίτερα πριν την λήψη οποιουδήποτε αλκοόλ να παίρνει 
μια μικρή ποσότητα λίπους  όπως είναι μια κουταλιά λάδι 
ή ένα κομμάτι βούτυρο. Όταν το λίπος είναι στο στομάχι 
έχει την ιδιότητα να καθυστερεί κατά πολύ την προώθηση 
του περιεχομένου του προς το λεπτό έντερο. Τούτο έχει 
σαν αποτέλεσμα να  περιορίζει σε μεγάλο βαθμό τον 
ρυθμό απορρόφησης του οινοπνεύματος προς το αίμα και 
κατά συνέπεια τον ρυθμό κατανομής του οινοπνεύματος 
στο νερό που υπάρχει μέσα και έξω από τα κύτταρα 
στους διαφόρους ιστούς και όργανα του σώματος. Αυτό 
πρακτικά σημαίνει ότι όσο πιο αργή είναι η κατανομή του 
οινοπνεύματος στο νερό του σώματος  και όσο πιο πολύ 
είναι το νερό αυτό, τόσο πιο μικρή θα είναι η συγκέντρωση 
του οινοπνεύματος και άρα τόσο ηπιότερη η επίδραση 
του στο νευρικό σύστημα και δη στον εγκέφαλο.     
    Συμπερασματικά λοιπόν θα μπορούσαμε να πούμε 
ότι όσο πιο αραιό είναι το οινόπνευμα μέσα στον 
γαστρεντερικό σωλήνα , τόσο βραδύτερα απορροφάται 
και τόσο πιο ήπια είναι η επίδρασή του. Και αυτό βέβαια 
δεν είναι καινούργια γνώση αφού και οι Αρχαίοι Έλληνες , 
όπως ανεφέρθη προηγούμενα, έκαναν στα συμπόσιά τους 
χρήση του κεκραμμένου οίνου δηλ αραίωναν το κρασί με 
νερό για να μπορούν να πίνουν περισσότερη ποσότητα 
στις ατέλειωτες ώρες των συμποσίων τους. Έτσι όταν 
πίνουμε μπύρα που έχει περιεκτικότητα σε οινόπνευμα 
περίπου 5%,  η απορρόφηση του οινοπνεύματος γίνεται με 

βραδύτερο ρυθμό  από ότι στην περίπτωση που πίνουμε 
κρασί (η περιεκτικότητα  του οποίου σε οινόπνευμα 
είναι 10-12%)  ή στην περίπτωση που πίνουμε ισχυρά 
αλκοολούχα ποτά όπως το ουίσκι , η βότκα ή το ρούμι  που 
περιέχουν 40-60% οινόπνευμα και εκεί η απορρόφηση 
γίνεται με ταχύτατο ρυθμό. Παρόλα αυτά, βλέπουμε ότι 
τα διάφορα άτομα παρουσιάζουν σημαντικές διαφορές 
μεταξύ τους όσον αφορά της ανθεκτικότητα τους στο 
ποτό. Αυτό οφείλεται στο γεγονός ότι ο μεταβολισμός 
του οινοπνεύματος μέσα στον οργανισμό γίνεται με την 
βοήθεια τριών ενζυμικών συστημάτων εκ των όποιων 
το σημαντικότερο είναι η αλκοολική αφυδρογονάση. 
Στα διάφορα άτομα διαπιστώθηκαν διαφορές όσον 
αφορά την δραστηριότητα αυτών των ενζύμων, γεγονός 
που ερμηνεύει και την διαφορετική  ανθεκτικότητα 
των ατόμων στο ποτό. Υπό φυσιολογικές συνθήκες ένα 
ποσοστό 20% του οινοπνεύματος που πίνουμε διασπάται 
υπό την επίδραση του ενζύμου αλκοολική αφυδρογονάση 
στο στομάχι με συνέπεια το υπόλοιπο 80% του 
οινοπνεύματος να είναι εκείνο που τελικά απορροφάται. 
Αυτό συμβαίνει στους άνδρες γιατί στις γυναίκες το 
ποσοστό που διασπάται από το ένζυμο στο στομάχι είναι 
μικρότερο (επειδή οι γυναίκες έχουν μικρότερη ποσότητα 
ενζύμου) με συνέπεια το ποσοστό του οινοπνεύματος που 
απορροφάται να είναι μεγαλύτερο με όλα τα επακόλουθα 
που συνεπάγεται τούτο.  Αυτός άλλωστε είναι και ο κύριος 
λόγος που οι γυναίκες μεθούν με την ίδια ποσότητα 
οινοπνεύματος πολύ ευκολότερα από τους άνδρες. 
Βέβαια σε αυτό συντείνει και το μικρότερο σωματικό 
βάρος της γυναίκας και η μεγαλύτερη περιεκτικότητα του 
γυναικείου σώματος σε λίπος που περιορίζει δραστικά 
την ποσότητα του νερού μέσα στην οποία αραιώνεται 
το οινόπνευμα μετά την απορρόφησή του. Και για 
να δώσουμε ένα χειροπιαστό παράδειγμα σύγκρισης 
μπορούμε να πούμε ότι η επίδραση ενός αλκοολούχου 
ποτού στην γυναίκα είναι περίπου η ίδια με την επίδραση 
δύο ποτών στον άνδρα. ‘Έτσι λοιπόν, την εποχή που όλοι 
μιλάνε για την ισότητα των φύλων, να που βρέθηκε ότι 
υπάρχει και κάποια ανισότητα τουλάχιστον όσον αφορά 
την ... δαπάνη για να μεθύσουν.  

συνεχίζεται
                                            

   *  Ο Ιατρός 
Ιωάννης Γ. Γκούβερης είναι

                                                       Ειδικός Παθολόγος – 
Αγγειολόγος 

                               Μετεκπαιδευθείς στους Υπερήχους – 
Triplex Αγγείων  

                                                         και την Παχυσαρκία 
(Scope Member)
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 
τμ με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρ-
κινγκ φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακί-
ου. Τηλ. 694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Πα-
παλεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 
697 399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 – 2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε 
πολύ καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  
Αναλήψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), 
όχι αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 
1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού 
και Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πλη-
ροφορίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 
E 1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 
τ.μ. ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο 
στάθμευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πλη-
ροφορίες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, 
περιοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξο-
πούλου, ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 
υπνοδωμάτια, σαλόνι, καθιστικό, με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες: 6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο 
επι της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 
95086 και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρη-
στα στην οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 
6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο 
Άργος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. 
Τηλ. 694 43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αι-
κατερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα 
ασφαλείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτό-
νομη θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 
27510-20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλή-
ρως επιπλωμένο με δύο aircoditions. Πε-
ριοχή Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 
13-15. Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. 
Τηλ. 6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φω-
τεινό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 
2WC 3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, 
ηλιακός, ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Ανα-
στασίου. 450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσο-
ψη σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζω-
οδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές 
λογικές. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι 
με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 
1ο όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα 
Κίο. Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρ-
μανση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος 
(Ηρακλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 
27510-20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.
Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα 
Θεσ/κης) πλήρως ανακαινισμένο, με 
πολύ λίγα κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση 
αστικής συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτη-
τές. Πληρ: 6944-729712   &   27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχολείο, για 
οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπε-
τοπούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον 
Συνοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτό-

νομη θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλω-
μένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κε-
ντρική θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τη-
λέφωνο επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού 
Βασ. Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρι-
κή θέρμανση στην τιμή των 250 ευρώ. 
Τηλ επικοινωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν δημαρ-
χείου), κατάλληλος για γραφείο ή κατά-
στημα. Πληροφορίες τηλ. 6976015480, 
6974298144

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθήνα-
Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, μεγάλη βε-
ράντα, ήσυχη με εξώπορτα ασφαλείας, 
κατάλληλη για φοιτητή-φοιτήτρια από 
την Αργολίδα. Τιμή 280 Ευρώ. Πληροφο-
ρίες 2752025177, 6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου ορό-
φου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινείας και Π. 
Πατρών Γερμανού, 350,00 ευρώ. Ναύ-
πλιο. Τηλ. 6932468787

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα 
στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο παλιό 
Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλληλος για 
γραφείο ή και κατάστημα. Πληροφορίες 
τηλ. 27520-27847 και 6944-677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και εξο-
πλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοινόχρη-
στα, στην περιοχή Κούρτη. Πληροφορίες 
στο 6973248494, κος Γιώργος

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρμανση 
χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 61710 και 
6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο στην Κυ-
ψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 6977705603

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφα-
πτόμενο δυτικά με θάλασσα, και ανατο-
λικά με δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. 
Πληροφορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφό-
ρος Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 

3 δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, 
κτήμα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λου-
τρά, 5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητι-
κούς χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  
ΙΧ, προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. 
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κου-
βέρτα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, 
περίπου 7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 
2 δρόμους με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζά-
κι και θάλασσα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   
Πληροφορίες κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπε-
δο 200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων 
στην θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλα-
μανάρα. Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 
6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 
πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκο-
μείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. 
ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. Βυζά-
ντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 
- κινητό 6944842844 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. 
ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με 
προϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη 
απασχόληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. 
Τηλ. 697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos 
ζητάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφο-
ρικής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρο-
νικών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος 
Τηλ. 27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερ-
μανικής Φιλολογίας. Παραδίδονται μα-

θήματα Γερμανικών όλων των επίπεδων. 
Τηλ. 2751 0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 
1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νο-
σηλευτικής παρέχει υπηρεσίες νοση-
λείας κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, 
αλλαγές τραυμάτων, καθετήρων, οροί). 
ΚΩΔ. 1003 Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία 
σε καφέ στο κέντρο της πόλης του Άρ-
γους. Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυσι-
κής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώ-
νης Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημεί-
ας. Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο 
εξωτερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑ-
ΝΙΚΗΣ και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα 
επίπεδα. Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και 
περίχωρα. Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 
54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βο-
ηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα του-
ριστικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιό-
τητες, συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. 
Βιογραφικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 
1992 τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 
33 953. ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυ-
βικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άρ-
γους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 
6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για 
κάλυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με 
φούρνο, μάρκας Syrios, σε άριστη κα-
τάσταση 9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 
μήνες). Τηλ. 698 725 5399, 27530 23485 
ΚΩΔ 1015

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. 
Τηλ. 27510 67198, 27510 69204, 6946 
810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



H ζωή του άντρα

Όταν ο Θεός δημιούργησε το γάιδαρο του είπε...

Θα δουλεύεις από το πρωί ως το βράδυ και θα 

κουβαλάς βαριά πράγματα στην πλάτη σου. Θα 

τρως χόρτα και θα έχεις πολύ λίγη νοημοσύνη. 

Θα ζεις 50 χρόνια.

Τότε ο γάιδαρος του 

απάντησε:

- 50 χρόνια τέτοια ζωή, 

είναι πολύ σκληρό. Δώσε 

μου μόνο 30 χρόνια.

Έτσι κι έγινε.

Μετά ο Θεός δημιούργη-

σε το σκύλο και του είπε:

- Σαν σκύλος, θα φυλάς 

την ιδιοκτησία του αν-

θρώπου και θα είσαι ο 

πιο αφοσιωμένος φίλος του. Θα τρως ότι περισ-

σεύει από τον άνθρωπο και θα ζεις για 25 χρόνια.

Τότε ο σκύλος του απάντησε:

- Θεέ μου, 25 χρόνια τέτοια ζωή, δεν αντέχεται. 

Δώσε μου μόνο 10 χρόνια.

Έτσι κι έγινε.

Μετά ο Θεός δημιούργησε τον πίθηκο και του 

είπε:

- Θα πηδάς από δέντρο σε δέντρο και θα συμπε-

ριφέρεσαι σαν βλάκας. Θα κάνεις το γελωτοποιό 

και θα ζεις για 20 χρόνια.

Τότε ο πίθηκος του απάντησε:

- Θεέ μου, 20 χρόνια σαν γελωτοποιός του κό-

σμου, πάει πολύ. Δώσε μου μόνο 10 χρόνια.

Έτσι κι έγινε.

Τελικά ο Θεός, δημιούργησε τον άντρα και του 

είπε:

- Είσαι άντρας. Το μόνο λογικό ον που θα κατοι-

κεί στη γη. Θα χρησιμοποι-

είς τη νοημοσύνη σου για 

να επιβάλλεσαι στα αλλά 

δημιουργήματα. Θα εξου-

σιάζεις τη γη και θα ζεις για 

20 χρόνια.

Τότε ο άντρας του απάντη-

σε:

- Θεέ μου, να είμαι άντρας 

μόνο για 20 χρόνια δεν αρ-

κεί. Δώσε μου σε παρακαλώ 

τα 20 χρόνια που άφησε ο 

γάιδαρος, τα 15 χρόνια που 

άφησε ο σκύλος και τα 10 χρόνια που άφησε ο 

πίθηκος.

Έτσι κι έγινε.

Από τότε ο άντρας ζει, 20 χρόνια σαν άντρας, 

μετά παντρεύεται και δουλεύει 20 χρόνια σαν 

γάιδαρος και από το πρωί ως το βράδυ κουβαλά 

τα βάρη. Μετά, αποκτά παιδιά και ζει 15 χρόνια 

σαν σκύλος φρουρώντας το σπίτι και την περι-

ουσία του, τρώγοντας ότι περισσεύει από την οι-

κογένεια. Και αφού γεράσει πια, ζει σαν πίθηκος, 

συμπεριφέρεται σαν βλάκας και κάνει το γελω-

τοποιό στα εγγόνια του…

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Αφήνοντας  τις έγνοιες να διαλυθούν 
στο νερό της λήθης 

Θα μιλήσουμε 

για τον χιμπατζή

Ο δάσκαλος μπαίνει μέσα στη τάξη 

και λέει στα παιδιά:

- Σήμερα στο μάθημα της ζωολογίας 

θα μιλήσουμε για τον χιμπατζή.

Βλέπει τον Τοτό να κοιτάει από το πα-

ράθυρο.

- Που χαζεύεις, παιδί μου;! Εμένα να 

κοιτάς!


